Приговор

Именем Российской Федерации

«6» июля 2020 года г. Энгельс 

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Котловой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Джавадовой К.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Павлова О.О.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Смыжина С.А., представившего удостоверение № 2644, ордер № 282, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере. 

Он же ФИО2 совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере.

Он же ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале весны 2018 года, у неустановленного лица, представляющегося как «back_team777», обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, на территории Саратовской области с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777» начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов и решило привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777» примерно в начале весны 2018 года, более точная дата следствием не установлена, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе общения в сети «Интернет», предложило ФИО2 осуществлять совместные, в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

При этом у ФИО2, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, в результате чего ФИО2, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе организованной группы на территории Саратовской области.

При этом представляющимся как «back_team777» вовлекло в состав организованной группы и других неустановленных следствием лиц.

Создав, устойчивую организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный визуальный контакт ее членов между собой, а также с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777» осуществляло приобретение оптовых партий наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации у неустановленных сбытчиков и посредством последних осуществляло доставку данных наркотических средств на территорию Саратовской области с дальнейшим помещением данных наркотических средств в тайники для «оптовых закладчиков», которым являлся ФИО2 и другие неустановленные лица, адреса данных оптовых партий наркотического средства неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777» посредством сети «Интернет» передавало «оптовым закладчикам», в том числе ФИО2, последний впоследствии забирал наркотические средства, расфасовывал их и закладывал его мелкооптовые партии в тайники для передачи «розничным закладчикам», которые впоследствии по указанию неустановленного лица, представляющегося как «back_team777», забирали из тайников данные партии наркотического средства и оборудовали тайники с розничными партиями данного наркотического средства для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта покупателям, о месте нахождении тайников «розничные закладчики» сообщали руководителю, т.е неустановленному лицу, представляющемуся как «back_team777» посредством сети «Интернет». При этом неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777» путем перечисления на банковские счета обеспечивало ФИО2 денежными средствами для оплаты его проезда до места нахождения оптовых партий наркотических средств, а также для оплаты приобретения упаковочных и других сопутствующих предметов, необходимых для осуществления хранения и фасовки наркотических средств.

После получения от розничных закладчиков адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», используя сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграмм» договаривалось с покупателями о незаконном сбыте им наркотических средств и после перечисления последними денежных средств на находящиеся в пользовании неустановленного лица, представляющегося как «back_team777», «Киви кошельки» сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами. Впоследствии неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», являющееся организатором и руководителем, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, распределяло между всеми участниками организованной группы, в том числе ФИО1, путем перечисления денежных средств на банковские карты участников организованной группы. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, неустановленным лицом, представляющегося как «back_team777», направлялась на обеспечение непрекращающейся бесперебойной деятельности организованной группы и приобретение последующих оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. 

Являясь организатором и руководителем, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При этом, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», являясь создателем и руководителем организованной группы, определило себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации и передача их через систему меняющихся тайников ФИО2 и другим «оптовым закладчикам», с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; посредством сети «Интернет» дача указаний ФИО2, а также другим «оптовым и розничным закладчикам» о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; получение от ФИО2, адресов оборудованных им тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, а от «розничных закладчиков» адресов оборудованных ими тайников с розничными партиями наркотических средств; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и получение от них заказов на приобретение наркотических средств; после проверки поступления на «Киви кошельки» денежных средств за наркотические средства от покупателей сообщение последним адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованными «розничными закладчиками»; координация и руководство деятельностью ФИО2 и других членов организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами посредством сети «Интернет»; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

При этом неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», являющимся организатором и руководителем организованной группы для ФИО2 изначально была определена роль «розничного закладчика», а впоследствии примерно с осени 2018 года, более точная дата следствием не установлена, в связи с увеличением доверия к ФИО2, неукоснительным исполнением им своих обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и «карьерным ростом» роль «оптового закладчика» и в его обязанности входило: получение через тайники от неустановленного лица, представляющимся как «back_team777», оптовых партий наркотических средств, их дальнейшее хранение фасовка, оборудование к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для дальнейшей передачи «розничным закладчикам» для последующего незаконного сбыта потребителям; сообщение неустановленному лицу, представляющимся как «back_team777», посредством сети «Интернет», адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами и их фотографий с указанием географических координат, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Также в обязанности ФИО2 входило вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, их первоначальное обучение и подготовка к совершению преступлений.

В обязанности «розничных закладчиков» входило получение от неустановленного лица, представляющимся как «back_team777», адресов оборудованных ФИО2 тайников с мелкооптовыми партиями наркотического средства и их последующая розничная закладка в тайники, для непосредственного незаконного сбыта покупателям и последующее сообщение посредством сети «Интернет» адресов данных тайников неустановленному лицу, представляющимся как «back_team777». 

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного лица, представляющимся как «back_team777», в состав которой в качестве «оптового закладчика» вошел ФИО2, а также иные неустановленные следствием лица явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала масштабность (оптовые партии наркотических средств приобретались на территории различных субъектов Российской Федерации и в последующем доставлялись на территорию Саратовской области), длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы, т.е. неустановленного лица, представляющимся как «back_team777», и четком распределении ролей. При этом ФИО2 и иные неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленное лицо, представляющегося как «back_team777», как лидера и руководителя организованной группы, осознавая необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы. 

Взаимодействие между руководителем - неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», ФИО2 и другими участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Благодаря спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, участникам организованной группы длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», организованная группа, в состав которой входил в роли «оптового закладчика» ФИО2, а также другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершение незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на банковских счетах и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями. Для связи между руководителем организованной группы, ее участниками и покупателями использовалась сеть «Интернет», позволяющая им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся дистанционным способом через тайниковые закладки.

В начале июня 2018 года, точные дата, время и место в ходе следствия не установлены, ФИО2 в целях совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, действуя согласованно с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», предложил своему знакомому - лицу, производство в отношении которого приостановлено, обладающему знаниями и навыками, необходимыми для совершения незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», создать устойчивую организованную группу для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного обогащения. 

Непосредственно после этого, в начале июня 2018 года, у лица, производство в отношении которого приостановлено, испытывающего финансовые затруднения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы на территории Саратовской области, с целью незаконного обогащения.

Сразу после этого лицо, производство в отношении которого приостановлено, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, действуя из корыстных побуждений, видя в ФИО2, действующего согласованно с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», лидеров, способных организовывать и совершать преступления, согласился вступить в организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, и тем самым вошел в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в крупном размере. 

Не позднее периода времени с 21 часа 00 минут 13 февраля 2019 года по 01 час 00 минут 14 февраля 2019 года, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль руководителя, реализуя единый с ФИО2, лицом, производство в отношении которого приостановлено, и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при не установленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте за пределами Саратовской области, незаконно приобрело:

1. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 62,21 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, суммарной массой 181,33 грамма;

3. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 113,56 грамма;

4. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,68 грамма;

5. наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,52 грамма;

6. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,76 грамма, которые неустановленные в ходе следствия лица поместили в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в п. Затон г. Саратова, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем в примерный период времени с 21 часа 00 минут 13 февраля 2019 года по 01 час 00 минут 14 февраля 2019 года, неустановленное следствием лицо, представляющееся как «back_team777», посредством сети «Интернет» сообщило ФИО2 и лицу, производство в отношении которого приостановлено, дав при этом указание о необходимости забрать данное наркотическое средство, расфасовать и поместить в тайники для последующей его передачи неустановленным «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта на территории Саратовской области.

Не позднее 14 февраля 2019 года, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, забрал из вышеуказанного тайника, тем самым, незаконно приобрел:

1. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 62,21 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 181,33 грамма;

3. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 113,56 грамма;

4. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,68 грамма;

5. наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,52 грамма; 

6. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,76 грамма, которые перенес по адресу: 

<

адрес>, где в неустановленное в ходе следствия время, расфасовал данные наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы.

Не позднее 14 февраля 2019 года, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, часть вышеуказанного: наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,28 грамма и наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 0,59 грамма, передал в расфасованном виде лицу, производство в отношении которого приостановлено, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы путем оборудования последним тайниковых закладок, которые лицо, производство в отношении которого приостановлено, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, продолжил незаконно хранить как при себе, так и в неустановленном следствием месте до момента оборудования им тайниковых закладок.

Оставшуюся часть вышеуказанного:

1. наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 52,77 грамма; 

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 158,36 грамма; 

3. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 107,04 грамма;

4. наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 1,49 грамма;

5. наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,52 грамма, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы по адресу: 

<

адрес>; 

часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,84 грамма, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; 

часть вышеуказанного:

1. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,19 грамма;

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 5,93 грамма;

3. наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 6,32 грамма;

4. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 22,73 грамма, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместив в салон автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион; 

часть вышеуказанного: 

1. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,24 грамма;

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой свыше 0,76 грамма, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы при себе, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данные наркотические средства в составе организованной группы, успев при этом часть вышеуказанного наркотического средства употребить. 

Не позднее 14 февраля 2019 года, лицо, производство в отношении которого приостановлено, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью дальнейшего незаконного сбыта, полученные от ФИО2 наркотические средства, поместило в тайники, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данные наркотические средства в составе организованной группы, а именно: 

1. на участке местности, возле отопительной батареи, перед первым лестничным пролетом в 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,07 грамма.

2. на участке местности, в левом верхнем углу дверного косяка с левой стороны на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,17 грамма; 

3. на участке местности, за доской между 2-ым и 3-им этажами в 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,24 грамма; 

4. на участке местности, в левом верхнем углу в распределительной коробке на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами в подъезде 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,11 грамма.

20 февраля 2019 года примерно в 02 часа 20 минут, ФИО2 и лицо, производство в отношении которого приостановлено, находясь в салоне автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованного около поста СП ДПС «Рубеж-2» по адресу: 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции.

20 февраля 2019 года в период времени с 03 часов 58 минут по 06 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции, в салоне автомобиля «Мицубиси Лансер» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного около поста СП ДПС «Рубеж-2» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

1. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,75 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 2,97 грамма; 

3. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,10 грамма;

4. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 22,73 грамма, которые ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

20 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции, в салоне автомобиля «Мицубиси Лансер» регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного на автостоянке по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято:

1. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,09 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 2,96 грамма;

3. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,57 грамма, которые ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

20 февраля 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу

<

адрес> в ходе проведенного сотрудником полиции личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, у ФИО2 было обнаружено и изъято:

- прилепленное к кофте, надетой на нем, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,24 грамма; 

- в правом носке, надетом на нем, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,76 грамма, которые ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

20 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

1. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 52,77 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 158,36 грамма;

3. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 107,04 грамма;

4. наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 1,49 грамма;

5. наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,52 грамм, которые ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

20 февраля 2019 года в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке местности, возле отопительной батареи, перед первым лестничным пролетом в подъезде 2 

<

адрес>, было обнаружено и изъято размещенное лицом, производство в отношении которого приостановлено, в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,07 грамма. 

20 февраля 2019 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на участке местности, в левом верхнем углу дверного косяка с левой стороны на лестничной площадке 6-го этажа подъезда 3 

<

адрес>, было обнаружено и изъято размещенное лицом, производство в отношении которого приостановлено, в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,17 грамма. 

В период времени с 23 часов 59 минут 20 февраля 2019 года по 00 часов 10 минут 21 февраля 2019 года, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, на участке местности, за доской между 2-ым и 3-им этажами в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято размещенное лицом, производство в отношении которого приостановлено, в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,24 грамма. 

21 февраля 2019 года в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часа 35 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, на участке местности, в левом верхнем углу в распределительной коробке на лестничной площадке между 

<

адрес>, было обнаружено и изъято размещенное лицом, производство в отношении которого приостановлено, в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,11 грамма. 

16 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1,29 грамма, которое ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

17 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 55 минут, в ходе проведения выемки по адресу: 

<

адрес> у КТВ было изъято добровольно выданное обнаруженное последней, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, которое ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

17 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, которое ФИО2, действуя в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО2, действующего в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, направленный на незаконный сбыт: 

1. наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 62,21 грамма;

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 181,33 грамма;

3. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 113,56 грамма;

4. наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,68 грамма;

5. наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,52 грамма;

6. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,76 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер:

1. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 62,21 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру; 

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 181,33 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру.

3. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 113,56 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру; 

4. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 1,68 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру; 

5. наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,52 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру;

6. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,76 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, 15 февраля 2019 года, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль руководителя, реализуя единый с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», при не установленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте за пределами Саратовской области, незаконно приобрело:

1. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1785,1 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2092,1 грамма, которые неустановленные в ходе следствия лица поместили в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, о чем 15 февраля 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», посредством сети «Интернет» сообщило ФИО2, дав при этом указание о необходимости забрать данное наркотическое средство, расфасовать и поместить в тайники для последующей его передачи неустановленным «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта на территории Саратовской области.

15 февраля 2019 года, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, забрал из вышеуказанного тайника, тем самым, незаконно приобрел:

1. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1785,1 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2092,1 грамма, которые перенес по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

20 февраля 2019 года примерно в 02 часа 20 минут, ФИО2, находясь в салоне автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованного около СП ДПС «Рубеж-2» по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

20 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

1. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1785,1 грамма;

2. наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2092,1 грамма, которое ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревался незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО2, действующего в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группой, направленный на незаконный сбыт:

1. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1785,1 грамма;

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2092,1 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер:

1. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 1785,1 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группой, относится к особо крупному размеру; 

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2092,1 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группой, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, в начале июня 2018 года, ФИО2 в целях совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, действуя согласованно с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», предложил своему знакомому - лицу, производство в отношении которого приостановлено, обладающему знаниями и навыками, необходимыми для совершения незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», создать устойчивую организованную группу для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного обогащения. 

Непосредственно после этого, в начале июня 2018 года, у лица, производство в отношении которого приостановлено, испытывающего финансовые затруднения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы на территории Саратовской области, с целью незаконного обогащения.

Сразу после этого лицо, производство в отношении которого приостановлено, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, действуя из корыстных побуждений, видя в ФИО2, действующего согласованно с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», лидеров, способных организовывать и совершать преступления, согласилось вступить в организованную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, и тем самым вошло в состав организованной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в крупном размере. 

18 февраля 2019 года в дневное время, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль руководителя, реализуя единый с ФИО2, лицом, производство в отношении которого приостановлено, и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленном следствием месте за пределами Саратовской области незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма, которые неустановленные в ходе следствия лица поместили в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в п. Затон г. Саратова, более точное место в ходе следствия не установлено, о чем 18 февраля 2019 года в дневное время, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777» посредством сети «Интернет» сообщило ФИО2, действующему согласованно и по единому умыслу с лицом, производство в отношении которого приостановлено, и другими неустановленными участниками организованной группы, дав при этом указание о необходимости забрать данное наркотическое средство, расфасовать и поместить в тайники для последующей его передачи неустановленным «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта на территории Саратовской области.

18 февраля 2019 года в дневное время, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, забрал из вышеуказанного тайника, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма, которое продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, как при себе, так и при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до утреннего времени 19 февраля 2019 года.

19 февраля 2019 года в утреннее время, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном возле остановки общественного транспорта в 25 метрах от 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма.

19 февраля 2019 года примерно в 23 часа 30 минут, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном возле остановки общественного транспорта в 25 метрах от 

<

адрес> тем самым незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Непосредственно после этого, а именно 19 февраля 2019 года примерно в 23 часа 30 минут, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, находясь в салоне автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованного возле остановки общественного транспорта в 25 метрах от 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, передал лицу, производство в отношении которого приостановлено, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма.

В свою очередь, лицо, производство в отношении которого приостановлено, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, находясь в салоне автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованного возле остановки общественного транспорта в 25 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, полученные от ФИО2 19 февраля 2019 года примерно в 23 часа 30 минут, вышеуказанные наркотические средства, стало незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, положив их в правый рукав, надетой на нем куртки. 

20 февраля 2019 года примерно в 02 часа 20 минут, ФИО2 и лицо, производство в отношении которого приостановлено, находясь в салоне автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованного около поста СП ДПС «Рубеж-2» по адресу: 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 58 минут до 06 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес>, у лица, производство в отношении которого приостановлено, в правом рукаве, надетой на нем куртки, обнаружено и изъято, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма, которые лицо, производство в отношении которого приостановлено, действуя в составе организованной группы с ФИО2, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО2, действующего в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, направленный на незаконный сбыт, наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма и наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер: 

1. наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 43,35 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру; 

2. наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, суммарной массой 101,02 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с лицом, производство в отношении которого приостановлено, неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к крупному размеру; 

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, в примерный период времени с 20 августа 2018 года по 20 февраля 2019 года, ФИО2 в целях сокрытия преступного источника поступления денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, решил принять меры к приисканию расчетных счетов, зарегистрированных на «подставных» лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, в том числе, на лиц из числа его знакомого - лица, производство в отношении которого приостановлено, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств. Тем самым, ФИО2 планировал получать на указанные счета денежные средства от совместного совершения преступлений. Впоследствии после аккумулирования денежных средств на данных счетах, ФИО2, совершая финансовые операции, путем безналичных денежных переводов, должен был переводить их на счета банковских карт, также зарегистрированных на «подставных» лиц, не имеющих отношения к незаконному обороту наркотических средств, с которых впоследствии непосредственно получать денежные средства через банкоматы, либо путем безналичной оплаты товаров и услуг, придавая, тем самым, правомерный вид владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, представляя их полученными от третьих лиц, а не от совершения преступления. 

Таким образом, в примерный период времени с 20 августа 2018 года по 20 февраля 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, входящего в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777», действующего в пределах отведенной ему в составе преступной группы роли, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем совершения финансовых операций с данными денежными средствами. 

При этом, для сокрытия преступного источника поступления денежных средств и придания платежам правомерного вида, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, решил использовать банковские счета ОА «Банк Русский Стандарт», ПАО «Сбербанк России», АО «Тинькофф Банк», ПАО «ФК Отрытие», ПАО «ВТБ», АО «Райффайзенбанк», ПАО КБ «УБРиР»,ПАО «Росгосстрах Банк», зарегистрированные на надежных лиц, в том числе своего знакомого - лица, производство в отношении которого приостановлено, на родственников последнего, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, а также на «подставных» лиц, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Так, в примерный период времени с 20 августа 2018 года по 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО «Банк Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя ДВА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершил снятие с вышеуказанного счета наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, на сумму 99 000 рублей, а также осуществил безналичные переводы на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 195 400 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ЧСА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 37 100 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк»№ с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ГВА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 300 рублей;

- на банковский счет ПАО КБ «УБРиР» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ММН, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 2 100 рублей;

- на банковский счет АО «Райффайзенбанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ЗВВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 33 500 рублей;

- на банковский счет ПАО Банк «ФК Открытие» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя КТВ, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 28 000 рублей;

- на банковский счет ПАО «Росгосстрах Банк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ПСП, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 32 000 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 427 400 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В примерный период времени с 13 сентября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО Банк «Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя ОАА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершил снятие с вышеуказанного счета наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, на сумму 94 600 рублей, а также осуществил безналичные переводы на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО Банк «ФК Открытие» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 168 650 рублей;

- на банковский счет ПАО Банк «ВТБ» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ТНВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 30 000 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 251 250 рублей;

- на банковский счет АО Банк «Русский Стандарт» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя КАА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 12 950 рублей;

- на банковский счет АО Банк «Русский Стандарт» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя РЭС, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 2 300 рублей;

- на банковский счет АО «Тинькофф Банк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ЛАС, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 33 000 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 592 750 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В примерный период времени с 17 сентября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО «Банк Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя КАА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершил снятие с вышеуказанного счета наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, на сумму 160 000 рублей, а также осуществил безналичные переводы на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО Банк «ФК Открытие» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 121 800 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 113 300 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной нему банковской картой №, выпущенной на имя БИВ, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 1 300 рублей;

- на банковский счет АО Банк «Русский Стандарт» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя КАА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 2 100 рублей;

- на банковский счет ПАО Банк «ФК Открытие» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя КСН, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств на сумму 39 700 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 438 200 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В примерный период времени с 17 сентября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО «Банк Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя КАА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершил снятие с вышеуказанного счета наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, на сумму 277 600 рублей, а также осуществил безналичные переводы на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО «МТС-Банк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя АЕН, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 1 рубль;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя БИВ, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 200 рублей;

- на банковский счет ПАО Банк «ФК Открытие» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 87 900 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 113 500 рублей;

- на банковский счет ПАО Банк «Русский Стандарт» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя лица, производство в отношении которого приостановлено, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 2 300 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 481 501 рубль, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В примерный период времени с 19 сентября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО «Банк Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя лица, производство в отношении которого приостановлено, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершил снятие с вышеуказанного счета наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, на сумму 46 000 рублей, а также осуществил безналичные переводы на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО Банк «ФК Открытие» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 98 800 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 130 700 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя БИВ, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 1 300 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 275 500 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

В примерный период времени с 11 октября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО Банк «Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя АВЮ, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, осуществил с вышеуказанного счета безналичный перевод наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, в сумме 35 000 рублей, на имеющуюся у него в пользовании банковскую карту, оформленную на «подставного» лица, а именно: на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В примерный период времени с 17 октября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО «Банк Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя РВК, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершил снятие с вышеуказанного счета наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, на сумму 47 000 рублей, а также осуществил безналичные переводы на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 61500 рублей;

- на банковский счет АО «Тинькофф Банк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя КАА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 2 100 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 110 600 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В примерный период времени с 19 октября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО «Банк Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя БКА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, осуществил с вышеуказанного счета безналичные переводы наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО КБ «УБРиР» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ММН, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 2 700 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОЮВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 252 300 рублей;

- на банковский счет АО «Тинькофф Банк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя лица, производство в отношении которого приостановлено, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 2 400 рублей;

- на банковский счет АО «Тинькофф Банк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя РВК, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 34 000 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 291 400 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В примерный период времени с 10 ноября 2018 года до 20 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе преступной группы, используя находящийся в его пользовании расчетный счет №, открытому в АО «Банк Русский Стандарт», привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя РДК, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, совершил снятие с вышеуказанного счета наличных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений через банкоматы, расположенные в неустановленных в ходе следствия местах, на сумму 13 500 рублей, а также осуществил безналичные переводы на имеющиеся у него в пользовании банковские карты, оформленные на «подставных» лиц, а именно:

- на банковский счет ПАО Банк «ВТБ» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя БВА, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 20 500 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя МПГ, не осведомленной о преступном происхождении денежных средств, на сумму 17 000 рублей; 

- на банковский счет АО «Райффайзенбанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ЯАГ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 32 000 рублей;

- на банковский счет АО Банк «Русский Стандарт» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ФИО3, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 33 000 рублей;

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОСВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 87 500 рублей; 

- на банковский счет ПАО «Сбербанк» № с привязанной к нему банковской картой №, выпущенной на имя ОСВ, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, на сумму 76 500 рублей, совершив тем самым финансовые операции с данными денежными средствами на общую сумму 280 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Денежными средствами в сумме 2 932 351 рублей, владению, пользованию и распоряжению которыми, в результате совершения ФИО2 финансовых операций, был придан правомерный вид, ФИО2 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий, в период времени с 20 августа 2018 года по 20 февраля 2019 года, ФИО2 совершил финансовые операции с денежными средствами на общую сумму 2 932 351 рублей, приобретенными им в результате совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

Кроме того, примерно 01 июля 2019 года, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль руководителя, реализуя единый с ФИО2 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, с использованием сети «Интернет», при не установленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, за пределами Саратовской области, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой свыше 992,8 грамма, которое неустановленные в ходе следствия лица поместили в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, о чем 01 июля 2019 года в примерный период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, неустановленное лицо, представляющееся как «back_team777», посредством сети «Интернет» сообщило ФИО2, дав при этом указание о необходимости забрать данное наркотическое средство, расфасовать и поместить в тайники для последующей его передачи неустановленным «розничным закладчикам» с целью последующего незаконного сбыта на территории Саратовской области.

01 июля 2019 года примерно в 16 часов 00 минут, ФИО2, продолжая действовать согласованно в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, реализуя единый с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенной ему в преступной группе ролью, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, забрал из вышеуказанного тайника, тем самым, незаконно приобрел, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой свыше 992,8 грамма, которое поместил в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 51.714369, 45.794080 у 

<

адрес> в 1,8 км северо-восточней автодороги Н.ФИО4, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, о чем посредством сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, представляющимся как «back_team777», успев часть данного наркотического средства употребить.

02 июля 2019 года примерно в 20 часов 00 минут, ФИО2, находясь на северо-западной окраине кладбища, расположенного в р.п. Новые Бурасы Саратовской области, был задержан сотрудниками полиции.

04 июля 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции, на участке местности с географическими координатами 51.714369, 45.794080 у 

<

адрес> в 1,8 км северо-восточней автодороги Н.ФИО4, обнаружено и изъято, размещенное ФИО2 в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 992,8 грамма. 

Таким образом, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО2, действующего в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 992,8 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 992,8 грамма, приготовленного к сбыту ФИО2 в составе организованной группы с неустановленным лицом, представляющимся как «back_team777» и другими неустановленными участниками организованной группы, относится к особо крупному размеру. 

Таким образом, своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

1. Доказательства совершения ФИО2 преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается нижеследующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, в начале весны 2018 года он шел по 

<

адрес> и, проходя возле кальянной «Клевер» по адресу: 

<

адрес> на стене увидел надпись, сделанную краской из балончика, «заработок back_team777». Он понял, что это название интернет-магазина, который занимается незаконным оборотом наркотиков. Так как у него имелись финансовые проблемы, он хотел заработать себе и своей семье деньги, он решил попробовать устроиться закладчиком наркотических средств в данный интернет-магазин. Он на свой мобильный телефон скачал приложение «Телеграмм». В указанном приложении он стал общаться с пользователем «back_team777». Он зарегистрировался и имел имя «Веселый Молочник». Кроме того, для входа требовался логин, которым у него был номер его мобильного телефона «89272774466» и «@kent164», и пароль. Номер пароля и секретные слова «гаршок» и «цветок». В ходе общения пользователь «back_team777» пояснил, что чтобы устроиться закладчиком, необходимо заплатить залог в сумме 1000 рублей. Ему также разъяснили, что в его обязанности будет входить получение оптовых партий с расфасованным наркотиком в специально оборудованных тайника, дальнейшая раскладка по тайникам, то есть организация закладок, полученных наркотических средств в г. Энгельсе и в г. Саратове, сообщение адресов закладок своему куратору, вместе с отсылкой фотоизображения места закладки наркотика. За проделанную работу он должен был получать 100 рублей с каждой сделанной им закладки. Данные деньги должны были перечисляться ему на банковскую карту, которую в дальнейшем ему передаст куратор. Он согласился на данные условия и сразу перевел деньги в сумме 1000 рублей на киви-кошелек куратора. После того, как он перевел 1000 рублей, и денежная операция прошла успешно, куратор пользователь «back_team777» в ходе переписки сообщил ему адрес закладки с оптовой партией наркотика, которую ему нужно было забрать в Заводском районе г. Саратова и разложить по закладкам. Далее, согласно присланным инструкциям, он забрал закладку с расфасованным наркотиком, после чего организовал закладки в городе Энгельсе и отослал соответствующие адреса «back_team777»» вместе с фотоизображениями закладок. В дальнейшем с пользователем «back_team777» он стал общаться в интернет-приложении «Teлеграмм». Таким образом, он стал работать на Интернет - магазин, занимающийся торговлей наркотических средств «соль», под руководством пользователя «back_team777». Проработав немного закладчиком, ему стали передавать не только наркотическое средство – соль, но и наркотическое средство – цветы (ТВ). Проработав около 1 месяца, ему стали платить 150 рублей за одну закладку. Заработную плату ему перечисляли на банковскую карту, номер которой он сообщал оператору. Заработную плату ему платили раз в неделю примерно 14000 рублей. В день он раскладывал около 10-25 закладок с наркотическим средством – соль и наркотическим средством – цветы (ТВ) на территории г. Энгельса и г. Саратова. Также ему поступали адреса в виде закладок, где находились банковские карты банка «Тинькофф» и банка «Русский Стандарт» и сим-карты разных операторов сотовой связи. На данные банковские карты ему приходила заработная плата. На сим-карты приходили коды для входа в личный кабинет банка «Тинькофф» и банка «Русский Стандарт». На кого были оформлены банковские карты, он не знает. С данными людьми он не общался и не встречался. И также на кого были оформлены сим-карты, ему тоже неизвестно. За все время работы он заработал путем организации закладок с наркотиком более 500000 рублей. На данные деньги он приобрел автомобиль марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион. Автомобиль оформлен на него. Оптовые закладки с наркотическими средствами он получал каждый день. Он забирал оптовую закладку с расфасованными наркотиками, после чего организовывал закладки в г. Энгельсе и в г. Саратове, отсылал соответствующие адреса «back_team777» вместе с фотоизображениями закладок. В оптовой закладке было от 10 до 25 штук с наркотиком разными весами. Все закладки были расфасованы в полимерные пакеты с клапан-застежкой, обмотанные изолентой разного цвета в зависимости от веса: изолента зеленого и белого цвета – 0,3 грамма, изолента синего и желтого цветов – 0,5 грамма, изолента красная и желто-зеленого цветов – 1,2 грамма. Данные закладки были с наркотическим средством – соль. А наркотическое средство – цветы было расфасовано в фольгу. У него есть знакомый РЭС. Примерно в начале июня 2018 года он встретился с Р. В процессе общения с Р ему стало известно, что он также работает закладчиком наркотических средств. У Р был свой аккаунт с именем «Есть Фамилия» и «@coca_cola 164». Также Р ему сказал, что его часто штрафуют за то, что он неверно указывал адреса закладок с наркотическим средством. Также Р ему сообщил, что он совершил ДТП, управляя чужим автомобилем, и ему срочно нужны были деньги, чтобы расплатиться за ремонт данного автомобиля. Он предложил Р работать вместе через аккаунт «Имя Имя», совместно распространять наркотики и получать заработную плату. Р согласился. Когда оператор скидывал адреса на аккаунты «Веселый Молочник» и «Имя Имя», он и Р видели эти адреса. Они ехали, брали оптовые закладки, а потом раскладывали их на территории г. Энгельса и г. Саратова. Разложив закладки, Р со своего аккаунта «Есть Фамилия» отправлял на аккаунт «Имя Имя» адреса закладок с наркотическими средствами. Он, получив эти адреса, редактировал их и после этого отправлял адреса закладок и фотоизображения с наркотическими средствами оператору, то есть «back_team777». Также он Р передал одну карту банка «Тинькофф», чтобы он получал на нее зарплату. Оператор передавал ему сим-карты, на которые приходили смс-код с кодом для доступа в личный кабинет БРС «Тинькофф», ему сообщали то, что деньги пришли на банковскую карту. Потом он шел и снимал деньги. Оператор не знал, что в аккаунт «Имя Имя» есть доступ у него и Р. Также у него дома был рюкзак, в котором у него находились банковские карты, и расфасованное наркотическое средство – «соль». Это наркотическое средство – соль у него с предыдущей оптовой партии, которую он получал 13.02.2019 года 

<

адрес> И из этой партии у него еще был наркотик в салоне его автомобиля, который у него впоследствии изъяли. Данные закладки с наркотическим средством – соль, он должен был разложить в дальнейшем. 19.02.2019 года в вечернее время он и Р встретились и поехали в г. Саратов. В г. Саратов они ехали 20.02.2019 года примерно 02 часа через старый мост по 

<

адрес>. На посту ДПС примерно в 02 часа 20 минут 20.02.2019 года их остановили сотрудники полиции для проверки документов. Потом сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа. После этого сотрудник полиции стал проводить осмотр его автомобиля, на который он дал согласие. В ходе осмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял 5 телефонов сотовой связи, полимерные свертки и фольгированные свертки с наркотическими средствами, ноутбук. Все обнаруженное и изъятое упаковали. Затем составили соответствующий протокол, где все участвующие лица расписались. После этого их доставили в помещение ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, где сотрудник полиции в присутствии граждан произвел его досмотр, в ходе которого сотрудник полиции обнаружил и изъял у него наркотическое средство – соль, которое находилось у него в носке, и наркотическое средство – цветы, которое было прилеплено у него к его кофте. Все обнаруженное упаковали, опечатали, где все расписались. Затем составили соответствующий акт, где все расписались. О том, что у него в квартире находились наркотики, он сотрудникам полиции ничего не говорил. И выдавать добровольно данные наркотики он не собирался. После этого сотрудники полиции с его разрешения провели осмотр съемной квартиры. В ходе осмотра квартиры сотрудники полиции обнаружили и изъяли оптовые оптовую закладку с весами, изолентой, полимерными пакетами с клапан-застежкой, наркотическим средством – «цветы» (ТВ), банковские карты, сим-карты, расфасованное наркотическое средство – «соль» (том 1 л.д.151-156).

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, ФИО2 вину, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал частично, считает, что вменяемый ему данный эпизод является длящимся с другими вменяемыми ему эпизодами, т.к. вышеуказанные наркотики он приобретал 13.02.2019 г., часть из которых забрал в этот же день, а оставшуюся часть забрал 18.02.2019 г., кроме того, считает, что в его действиях отсутствует состав организованной группы, никакой сплоченности, устойчивости, распределения ролей и остальных признаков, указывающих на наличие ОПГ нет, т.к. он брал наркотики с целью извлечения прибыли только для личных целей, далее воспользовался ст. 51 Конституции, от дачи показаний отказался (том 14 л.д. 245-248). 

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, в период времени с 13.02.2019 г. по 14.02.2019 г. ему пришло смс-сообщение о месте нахождения закладки в районе 

<

адрес>. Он забрал данную закладку с наркотическим средством. Часть наркотиков он отдал лицу, производство, в отношении которого приостановлено, чтобы оно разложило закладки, а оставшиеся наркотики он оставил себе, которые хранил с целью последующего сбыта по адресам: 

<

адрес>, в салоне своего автомобиля и при себе (том 14 л.д. 98-113).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля НАА, согласно которым 19.02.2019 года в 08 часов он заступил на дежурство и находился в помещении служебного кабинета отдела полиции № 2 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>. 20.02.2019 года примерно в 03 часа он от оперативного дежурного дежурной части МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области получил сообщение, что на СП ДПС «Рубеж-2», расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудники ДПС задержали двух молодых людей по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он вместе с оперуполномоченным ОП № МУ МВД России «Энгельсское» С 

<

адрес> САА и экспертом МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области СИА выехали к указанному месту. По прибытию на указанное место, они зашли в помещение СП ДПС «Рубеж-2», расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором находились двое сотрудников ДПС и двое молодых парней. Сотрудник полиции ТАА пояснил, что 20.02.2019 г. примерно в 02 часа 20 минут ИДПС ФСВ задержали двоих молодых людей, одним из которых был ФИО2 Был проведен осмотр места происшествия - автомобиля «Митсубиси Лансер» регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета (том 2 л.д. 105-110).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля САА, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля НАА (том 2 л.д. 133-138).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФСВ, согласно которым 20.02.2019 года примерно в 02 часа 20 минут он и ТАА во время несения службы на стационарном посту, расположенном по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, ул. Лесозаводская, дом 1 «Г», остановили автомобиль марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион под управлением ФИО1 В салоне указанного автомобиля находился еще один молодой человек. ФИО5 людей провели в помещение стационарного поста. После этого была вызвана группа СОГ. Был проведен осмотр автомобиля «Митсубиси Лансер» регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: 1) целлофановый пакет, в нем 10 свертков фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, 2 свертка изолены зелено-желтого цвета, при открытии внутри каждого полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом темного цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет. 2) один полимерный пакет с веществом светлого цвета; один полимерный пакет, в котором находятся 2 свертка из изоляционной ленты желтого и красного цвета, при открытии внутри каждого находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета и с веществом темного цвета; 3 свертка из изоляционной ленты желтого, зеленого, синего цветов, при открытии внутри каждого находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета и с веществом темного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет. 3.) один сверток фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, складное зеркало с остатками вещества белого цвета, один сверток изоленты синего цвета, при открытии внутри находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом темного цвета и с веществом светлого цвета, один сверток изоленты зеленого цвета, при открытии внутри находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет. 4.) 2 сотовых телефона «Ирбис», каждый в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет. 5.) ноутбук «Эйсер» в корпусе черного цвета, который не упаковывался в связи с дальнейшим снятием информации, к верхней крышке прикреплена бирка с пояснительным текстом и бирка с оттиском печати. 6) автомобильная сирена, имеющая оранжевый цвет и провод питания, пистолет «МР-654К», патрон, зарядное устройство от ноутбука, упакованные в полиэтиленовый пакет. 7) сотовый телефон «Айфон Эс» в корпусе черно-серого цвета, сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серого цвета, задние крышки каждого опечатаны бирками с оттисками печатей. В этот же день, то есть 20.02.2019 года он присутствовал при повторном осмотре места происшествия вышеуказанного автомобиля на автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> После этого оперативный сотрудник стал проводить осмотр вышеуказанного автомобиля. В багажнике автомобиля была обнаружена сумка черного цвета фирмы «Стенли», внутри которой находилось 2 полимерных пакета типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 3 свертка из изоленты зеленого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 1 сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество темного цвета, 2 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались, конверт был снабжен пояснительной надписью о содержимом. Также, в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля были обнаружены 18 сим-карт оператора сотовой связи «Теле-2», 2 сим-карты оператора сотовой связи «МТС», 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», 3 флеш-карты черного цвета объемом 2,8,8 Гигобайт, 2 телефона сотовой связи марки «Нокиа» черного цвета, телефон сотовой связи марки «Айфон 6» черного цвета, 26 банковских карта банка «Тинькофф», 3 банковских карты банка «Русский Стандарт», 1 банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО2, 30 конвертов желтого цвета банка «Тинькофф», в части из которых находятся листы бумаги белого цвета с печатным текстом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались, пакет был снабжен пояснительной надписью о содержимом. Также были обнаружены и изъяты документы, а именно: договор купли-продажи транспортного средства в количестве 8 штук, копия ПТС в количестве одной штуки, страховой полис в количестве 1 штуки, диагностическая карта 1 штука, отказ в проведении регистрационного действия 1 штука, расходная накладная 1 штука, дубликат заказ наряда 1 штука, извещение о ДТП 1 штука, справка на имя ФИО2 1 штука, договор аренды на квартиру 1 штука, которые были упакованы, в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались, пакет был снабжен пояснительной надписью о содержимом. В салоне вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъяты ежедневник черного цвета, визитница в обложке черного цвета, внутри которой визитные карточки, которые были упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались, пакет был снабжен пояснительной надписью о содержимом. Также, были обнаружены и изъяты чеки в количестве 39 штук, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой все участвующие лица расписались, конверт был снабжен пояснительной надписью о содержимом. Затем был составлен соответствующий протокол (том 2 л.д. 205-211).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ТАА, согласно которым 20.02.2019 года примерно в 02 часа 20 минут он и ФСВ во время несения службы на стационарном посту, расположенном по адресу: 

<

адрес> остановили автомобиль марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион под управлением ФИО2 В салоне указанного автомобиля находился РЭС ФИО2 и РЭС провели в помещение стационарного поста. После этого была вызвана группа СОГ. Был проведен осмотр места происшествия - автомобиля «Митсубиси Лансер» регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета (том 2 л.д. 212-217).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля РПЮ, согласно которым 20.02.2019 года, он составе СОГ выехал на осмотр места происшествия стационарного поста ГИБДД, расположенного по адресу; 

<

адрес> ТАА пояснил, что 20.02.2019 г. примерно в 02 часа 20 минут ИДПС ФСВ остановил автомобиль «Митцубиси Лансер» н/з 

<

***> регион серебристого цвета под управлением ФИО2 для проверки документов. В указанном автомобиле находился также РЭС В автомобиле был специфический запах конопляного дыма, табака. ФИО2 и РЭС провели в помещение стационарного поста. После этого была вызвана группа СОГ. По приезду группы СОГ дознаватель стал производить осмотр места происшествия - автомобиля «Митсубиси Лансер» регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета. В ходе осмотра которого обнаружено и изъято: 1) целлофановый пакет, в нем 10 свертков фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, 2 свертка изолены зелено-желтого цвета, при открытии внутри каждого полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом темного цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет. 2) один полимерный пакет с веществом светлого цвета; один полимерный пакет, в котором находятся 2 свертка из изоляционной ленты желтого и красного цвета, при открытии внутри каждого находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета и с веществом темного цвета; 3 свертка из изоляционной ленты желтого, зеленого, синего цветов, при открытии внутри каждого находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета и с веществом темного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет. 3.) один сверток фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, складное зеркало с остатками вещества белого цвета, один сверток изоленты синего цвета, при открытии внутри находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом темного цвета и с веществом светлого цвета, один сверток изоленты зеленого цвета, при открытии внутри находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет. 4.) 2 сотовых телефона «Ирбис», каждый в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет. 5.) ноутбук «Эйсер» в корпусе черного цвета. 6) автомобильная сирена, имеющая оранжевый цвет и провод питания, пистолет «МР-654К», патрон, зарядное устройство от ноутбука, упакованные в полиэтиленовый пакет. 7) сотовый телефон «Айфон Эс» в корпусе черно-серого цвета, сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серого цвета. В этот же день, то есть 20.02.2019 года он произвел дополнительный осмотр вышеуказанного автомобиля «Мицубиси Лансер». В багажнике автомобиля была обнаружена сумка черного цвета фирмы «Стенли», внутри которой находилось 2 полимерных пакета типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 3 свертка из изоленты зеленого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 1 сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество темного цвета, 2 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Также в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля были обнаружены 18 сим-карт оператора сотовой связи «Теле-2», 2 сим-карты оператора сотовой связи «МТС», 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», 3 флеш-карты черного цвета объемом 2,8,8 Гигобайт, 2 телефона сотовой связи марки «Нокиа» черного цвета, телефон сотовой связи марки «Айфон 6» черного цвета, 26 банковских карт банка «Тинькофф», 3 банковских карты банка «Русский Стандарт», 1 банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО2, 30 конвертов желтого цвета банка «Тинькофф», в части из которых находятся листы бумаги белого цвета с печатным текстом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также были обнаружены и изъяты документы, а именно: договор купли-продажи транспортного средства в количестве 8 штук, копия ПТС в количестве одной штуки, страховой полис в количестве 1 штуки, диагностическая карта 1 штука, отказ в проведении регистрационного действия 1 штука, расходная накладная 1 штука, дубликат заказ наряда 1 штука, извещение о ДТП 1 штука, справка на имя ФИО2 1 штука, договор аренды на квартиру 1 штука, которые были упакованы, в черный полимерный пакет. В салоне вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъяты ежедневник черного цвета, визитница в обложке черного цвета, внутри которой визитные карточки, которые были упакованы в черный полимерный пакет. Также были обнаружены и изъяты чеки в количестве 39 штук, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Затем был составлен соответствующий протокол (том 2 л.д. 187-193).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ГДА, согласно которым 20.02.2019 года по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО2 и РЭС 20.02.2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут он в присутствии двух граждан в служебном кабинете № в помещении ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, произвел личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра он обнаружил и изъял в левом боковом кармане куртки банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО2, которая была упакована в пустой бумажный конверт. На кофте, надетой на ФИО2 в области грудной клетки, с правой стороны обнаружено твердое вещество темного цвета, которое было изъято и упаковано в пустой бумажный конверт. Далее в ходе личного досмотра у ФИО2 были взяты смывы с ладоней его рук, был произведен вырез его кофты в области грудной клетки, с правой стороны. Также в правом носке, надетом на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в пустой бумажный конверт. В кошельке, находящемся при ФИО2 были обнаружены две сим-карты оператора сотовой связи «МТС», которые были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт. Непосредственно после этого, 20.02.2019 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, он произвел досмотр РЭС В ходе досмотра он обнаружил и изъял в правом внутреннем кармане куртки банковскую карту «Сбербанк» на имя РЭС, которая была упакована в пустой бумажный конверт. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на РЭС, была обнаружена связка магнитных ключей, которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. Далее в ходе личного досмотра у РЭС были взяты смывы с ладоней его рук. При этом РЭС пояснил, что магнитные ключи и банковскую карту он использовал в преступной деятельности, работая закладчиком наркотических средств. В этот же день, то есть 20.02.2019 года он совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области ЮЛА, КЕА в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произвели осмотр места происшествия съемной квартиры последнего. В шкафу, расположенном слева от входа в квартиру обнаружена картонная коробка с упаковочным материалом, которая была изъята и упакована в черный полимерный пакет. Также на данном шкафу обнаружен рюкзак, в котором обнаружено: 3 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 7 свертков из изоляционной ленты белого цвета, 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 19 свертков из фольгированной бумаги, 2 полимерных пакета типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 3 полимерных пакета типа зип-лок с остатками вещества светлого цвета, сумка, содержащая телефон сотовой связи марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, фотоаппарат марки «Кэнон» в корпусе черного цвета, комплектующее зарядное устройство (провод и блок питания) и договор оказания услуг № от 27.07.2018 года. Рюкзак изъят и упакован в полимерный пакет. Сумка с телефоном сотовой связи марки «Самсунг», фотоаппаратом марки «Кэнон» и зарядное устройство, изъяты и упакованы в полимерный пакет. Договор оказания услуг № от 27.07.2018 года изъят и упакован в полимерный пакет. 3 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 7 свертков из изоляционной ленты белого цвета, 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 19 свертков из фольгированной бумаги, 2 полимерных пакета типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 3 полимерных пакета типа зип-лок с остатками вещества светлого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В шкафу, расположенном справа от входа в комнату вдоль стены, в правой секции шкафа листы с записями, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в данной секции обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились весы с крышкой с остатками вещества светлого цвета, остатки вещества светлого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом светлого цвета. Весы с крышкой с остатками вещества светлого цвета, остатки вещества светлого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом светлого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также в секции шкафа в белом полиэтиленовом пакете обнаружены упаковочный материал, коробка с упаковочным материалом и калькулятор, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на полке данного шкафа обнаружена кофемолка, на стенках которой остатки вещества, которая изъята и упакована в полимерный пакет. Также в нижнем выдвижном ящике шкафа обнаружен полиэтиленовый пакет со свертками из изоленты синего цвета, который был изъят, упакован в полимерный пакет. Вдоль стены в данной комнате расположен диван, на котором обнаружено 10 свертков из изоленты белого цвета, 4 свертка из изоленты зеленого цвета, 3 свертка из изоленты синего цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, 1 сверток из изоленты красного цвета, 9 свертков из фольгированной бумаги, два твердых вещества темного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на данном диване обнаружены 4 сим-карты операторов сотовой связи и 37 блоков из-под сим-карт, которые упакованы в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия на данном диване было обнаружено 12 банковских карт банка «Русский Стандарт», 2 банковские карты банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. На диване был обнаружен ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, который не упаковывался, но опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Также, на диване обнаружены: телефон сотовой связи марки «Нокиа» в корпусе черного цвета без аккумулятора, телефон сотовой связи марки «Эксплей» в корпусе черного цвета, целостность которого нарушена, телефон сотовой связи марки «Хайшрин» в корпусе белого цвета, целостность которого нарушен, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет. На диване, также была обнаружена коробка со сломанными мобильными телефонами и телефонными запчастями, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на диване были обнаружены документы на банковские карты, блокнот с рукописными записями, товарный чек, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что все изъятое использовал в преступной деятельности. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. 17.04.2019 года в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области поступила информация, что по адресу: 

<

адрес>, где проживает обвиняемый ФИО2, могут находиться предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а именно наркотические средства. Было принято решение о проверке данной информации. 17.04.2019 года он и оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области КМВ выехали по указанному адресу. По указанному адресу находилась супруга ФИО2 – КТВ С разрешения КТВ они стали проводить осмотр места происшествия. В спальной комнате были изъяты два компьютерных жестких диска, которые были упакованы в полимерный пакет. В зале, в шкафу на верхней полке сверху обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт (том 3 л.д. 85-91).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КЕА, согласно которым 20.02.2019 года по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО2 и РЭС 20.02.2019 года он совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области ЮЛА и ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ГДА в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произвели осмотр места происшествия съемной квартиры последнего. В шкафу, расположенном слева от входа в квартиру обнаружена картонная коробка с упаковочным материалом, которая была изъята и упакована в черный полимерный пакет. Также на данном шкафу обнаружен рюкзак, в котором обнаружено: 3 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 7 свертков из изоляционной ленты белого цвета, 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 19 свертков из фольгированной бумаги, 2 полимерных пакета типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 3 полимерных пакета типа зип-лок с остатками вещества светлого цвета, сумка, содержащая телефон сотовой связи марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, фотоаппарат марки «Кэнон» в корпусе черного цвета, комплектующее зарядное устройство (провод и блок питания) и договор оказания услуг № от 27.07.2018 года. Рюкзак изъят и упакован в полимерный пакет. Сумка с телефоном сотовой связи марки «Самсунг», фотоаппаратом марки «Кэнон» и зарядное устройство, изъяты и упакованы в полимерный пакет. Договор оказания услуг № от 27.07.2018 года изъят и упакован в полимерный пакет. 3 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 7 свертков из изоляционной ленты белого цвета, 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 19 свертков из фольгированной бумаги, 2 полимерных пакета типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 3 полимерных пакета типа зип-лок с остатками вещества светлого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В шкафу, расположенном справа от входа в комнату вдоль стены, в правой секции шкафа обнаружены и изъяты листы с записями, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в данной секции обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились весы с крышкой с остатками вещества светлого цвета, остатки вещества светлого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом светлого цвета. Также в секции шкафа в белом полиэтиленовом пакете обнаружены упаковочный материал, коробка с упаковочным материалом и калькулятор, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на полке данного шкафа обнаружена кофемолка, на стенках которой остатки вещества, которая изъята и упакована в полимерный пакет. Также, в нижнем выдвижном ящике шкафа обнаружен полиэтиленовый пакет со свертками из изоленты синего цвета, который был изъят, упакован в полимерный пакет. Вдоль стены в данной комнате расположен диван, на котором обнаружено 10 свертков из изоленты белого цвета, 4 свертка из изоленты зеленого цвета, 3 свертка из изоленты синего цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, 1 сверток из изоленты красного цвета, 9 свертков из фольгированной бумаги, два твердых вещества темного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на данном диване обнаружены 4 сим-карты операторов сотовой связи и 37 блоков из-под сим-карт, которые упакованы в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия на данном диване было обнаружено 12 банковских карт банка «Русский Стандарт», 2 банковские карты банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. На диване был обнаружен ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, который не упаковывался, но опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Также, на диване обнаружены: телефон сотовой связи марки «Нокиа» в корпусе черного цвета без аккумулятора, телефон сотовой связи марки «Эксплей» в корпусе черного цвета, целостность которого нарушена, телефон сотовой связи марки «Хайшрин» в корпусе белого цвета, целостность которого нарушен, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет. На диване, также была обнаружена коробка со сломанными мобильными телефонами и телефонными запчастями, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на диване были обнаружены документы на банковские карты, блокнот с рукописными записями, товарный чек, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что все изъятое использовал в преступной деятельности. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались (том 4 л.д. 225-228).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЮЛА, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля КЕА (том 4 л.д. 221-224).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЕАА, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО2 и РЭС 15.04.2019 года в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области поступила информация, что по адресу: 

<

адрес>, где проживает обвиняемый ФИО2, могут находиться предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а именно наркотические средства. 16.04.2019 года он и КМВ прибыли по указанному адресу. По указанному адресу находилась супруга ФИО2 – КТВ С разрешения КТВ они стали проводить осмотр места происшествия. В спальной комнате на компьютерном столе в принтере марки «Самсунг» в нижнем отделении обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета типа зип-лок, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт. В зале, в шкафу на второй полке обнаружена спортивная сумка, в котором обнаружены два свертка из бумаги, в одном из которых находились два паспорта граждан РФ. Во втором бумажном свертке находились 3 банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк» и «Согазмед». Все карты были на имя ФИО2 Два бумажных свертка один с 2 паспортами, второй с тремя банковскими картами изъяты, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в вышеуказанной сумке была обнаружена тетрадь с записями, которая была изъята, упакована в полимерный пакет (том 4 л.д. 166-168).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КМВ, согласно которым он совместно с СВА в период времени с 23 часов 20 минут 20.02.2019 года до 00 часов 35 минут 21.02.2019 года по адресам: 

<

адрес> за доской; 

<

адрес> перед первым лестничным пролетом возле отопительной батареи; 

<

адрес>, на лестничной площадке на 6-м этаже с левой стороны в дверном косяке в верхнем левом углу; 

<

адрес> на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в левом верхнем углу в распределительной коробке обнаружили и изъяли закладки с наркотическими средствами. 15.04.2019 года в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области поступила информация, что по адресу: 

<

адрес>, где проживает обвиняемый ФИО2, могут находиться предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а именно наркотические средства. Было принято решение о проверке данной информации. 16.04.2019 года он и оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ЕАА прибыли по указанному адресу. По указанному адресу находилась супруга ФИО2 – КТВ С разрешения КТВ они стали проводить осмотр места происшествия. В спальной комнате на компьютерном столе в принтере марки «Самсунг» в нижнем отделении обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета типа зип-лок, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт. В зале, в шкафу на второй полке обнаружена спортивная сумка, в котором обнаружены два свертка из бумаги, в одном из которых находились два паспорта граждан РФ. Во втором бумажном свертке находились 3 банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк» и «Согазмед». Все карты были на имя ФИО2. Два бумажных свертка один с 2 паспортами, второй с тремя банковскими картами изъяты, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в вышеуказанной сумке была обнаружена тетрадь с записями, которая была изъята, упакована в полимерный пакет. 17.04.2019 года в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области поступила информация, что по адресу: 

<

адрес>, где проживает обвиняемый ФИО2, могут находиться предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а именно наркотические средства. Было принято решение о проверке данной информации. 17.04.2019 года он и ГДА выехали по указанному адресу. С разрешения КТВ они стали проводить осмотр места происшествия. В спальной комнате были изъяты два компьютерных жестких диска, которые были упакованы в полимерный пакет. В зале, в шкафу на верхней полке сверху обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт (том 4 л.д. 162-165).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля САО, согласно которым он совместно с КМВ в период времени с 23 часов 20 минут 20.02.2019 года до 00 часов 35 минут 21.02.2019 года по адресам: 

<

адрес> за доской; 

<

адрес>, перед первым лестничным пролетом возле отопительной батареи; 

<

адрес> на лестничной площадке на 6-м этаже с левой стороны в дверном косяке в верхнем левом углу; 

<

адрес> на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в левом верхнем углу в распределительной коробке обнаружили и изъяли закладки с наркотическими средствами (том 2 л.д. 99-101).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КТВ, согласно которым 16.04.2019 года в вечернее время, к ней домой приехали сотрудники полиции, которые с ее участием произвели осмотр ее дома. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковые карты на имя ФИО2, тетрадку с записями, 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, два паспорта граждан РФ. Все изъятое упаковали, опечатали, где она и сотрудники полиции расписались. Затем составили соответствующий протокол, где также все расписались. 17.04.2019 года примерно в 11 часов она пришла в дом и стала наводить порядок. В обуви, в коридоре она нашла полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета. Она сразу же поняла, что это наркотическое средство, и оно принадлежит ФИО2 Она его затем добровольно выдала сотрудникам полиции. 17.04.2019 года примерно в 16 часов ей позвонили сотрудники полиции, которые сообщили, что ФИО2 разрезал ремень электронного браслета и самовольно покинул место исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста. Через некоторое время по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что по оперативной информации в доме могут находиться предметы и вещи, изъятые из свободного гражданского оборота, а именно наркотические средства. С ее разрешения сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия. В спальной комнате были обнаружены и изъяты два компьютерных жестких диска, которые были упакованы в полимерный пакет. В зале, в шкафу на верхней полке, сверху обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт (том 9 л.д. 201-203).

Рапорт о задержании ФИО1 и РЭС (том 1 л.д. 8).

Протокол осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 г., в ходе которого 20 февраля 2019 года в период времени с 03 часов 58 минут по 06 часов 00 минут, в ходе проведенного осмотра автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион было обнаружено и изъято: 1) целлофановый пакет, в нем 10 свертков фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, 2 свертка изолены зелено-желтого цвета, при открытии внутри каждого полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом темного цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью с прикрепленной биркой с оттиском печати: «Для пакетов № 2 МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области», заверенной подписями всех лиц, имеется бирка с пояснительным текстом. 2) один полимерный пакет с веществом светлого цвета; один полимерный пакет, в котором находятся 2 свертка из изоляционной ленты желтого и красного цвета, при открытии внутри каждого находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета и с веществом темного цвета; 3 свертка из изоляционной ленты желтого, зеленого, синего цветов, при открытии внутри каждого находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета и с веществом темного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью с биркой с оттиском печати: «Для пакетов № 2 МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области», заверенной подписями всех лиц, прикреплена бирка с пояснительным текстом. 3.) один сверток фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, складное зеркало с остатками вещества белого цвета, один сверток изоленты синего цвета, при открытии внутри находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом темного цвета и с веществом светлого цвета, один сверток изоленты зеленого цвета, при открытии внутри находится полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью с прикрепленной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2 МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области», заверенной подписями всех лиц, прикреплена бирка с пояснительным текстом. 4.) 2 сотовых телефона «Ирбис», каждый в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Самсунг» в корпусе желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью с биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2 МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области», заверенной подписями всех лиц, имеется бирка с пояснительным текстом. 5.) ноутбук «Эйсер» в корпусе черного цвета, который не упаковывался в связи с дальнейшим снятием информации, к верхней крышке прикреплена бирка с пояснительным текстом и бирка с оттиском печати; «Для пакетов № 2 МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области», заверенная подписями всех участвующих лиц. 6) автомобильная сирена, имеющая оранжевый цвет и провод питания, пистолет «МР-654К», патрон, зарядное устройство от ноутбука, упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью с прикрепленной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 2 МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области», заверенной подписями всех участвующих лиц, прикреплена бирка с пояснительным текстом. 7) сотовый телефон «Айфон Эс» в корпусе черно-серого цвета, сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серого цвета, задние крышки каждого опечатаны бирками с оттисками печатей «Для пакетов № 2 МУ МВД РФ «Энгельсское» Саратовской области», заверенные подписями всех участвующих лиц (том 1 л.д. 9-25).

Справка об исследовании № от 22.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,10 г. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленное на исследование вещество (объектов №,5,6,9,11 и №), суммарной массой 0,65 г. и 2,32 г. соответственно является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Представленное на исследование вещество (объектов №), суммарной массой 22,73 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота.

Представленное на исследование вещество (объектов №,3,4,7,8,10, №, 28), суммарной массой 3,00 г, 0,75 г. является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В составе смывов со «складного зеркальца» (объект №) содержится наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Определение массы наркотического средства в составе смывов не представляется возможным, вследствие его следового количества (том 1 л.д. 28-31).

Протокол осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 г., в ходе которого 20 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут по 13 часов 00 минут, в ходе проведенного осмотра автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион было обнаружено и изъято: в багажнике - сумка черного цвета фирмы «Стенли», внутри которой находилось 2 полимерных пакета типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 3 свертка из изоленты зеленого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 1 сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество темного цвета, 2 свертка из изоленты белого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с веществом светлого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт; в салоне - 18 сим-карт оператора сотовой связи «Теле-2», 2 сим-карты оператора сотовой связи «МТС», 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», 3 флеш-крты черного цвета объемом 2,8,8 Гигобайт, 2 телефона сотовой связи марки «Нокиа» черного цвета, телефон сотовой связи марки «Айфон 6» черного цвета, 26 банковских карта банка «Тинькофф», 3 банковских карты банка «Русский Стандарт», 1 банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО2, 30 конвентов желтого цвета банка «Тинькофф», в части из которых находятся листы бумаги белого цвета с печатным текстом, которые были упакованы в полимерный пакет, в черный полимерный пакет; документы, а именно: договор купли-продажи транспортного средства в количестве 8 штук, копия ПТС в количестве одной штуки, страховой полис в количестве 1 штуки, диагностическая карта 1 штука, отказ в проведении регистрационного действия 1 штука, расходная накладная 1 штука, дубликат заказ наряда 1 штука, извещение о ДТП 1 штука, справка на имя ФИО2 1 штука, договор аренды на квартиру 1 штука, которые были упакованы в черный полимерный пакет; ежедневник черного цвета, визитница в обложке черного цвета, внутри которой визитные карточки, которые были упакованы в черный полимерный пакет; чеки в количестве 39 штук, которые были упакованы в бумажный конверт (том 1 л.д. 47-50).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

Представленное на исследование вещество (объекты №№, 4, 6, 8-9,11-12), суммарной массой 2,57 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на исследование вещество (объекты №№,5,10,13), суммарной массой 2,96 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,09 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том 1 л.д. 54-55).

Протокол осмотра места происшествия от 20.02.2019 г., в ходе которого 20 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часа 50 минут, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в шкафу, расположенном слева от входа в квартиру обнаружена картонная коробка с упаковочным материалом, которая была изъята и упакована в черный полимерный пакет. Также на данном шкафу обнаружен рюкзак, в котором обнаружено: 3 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 7 свертков из изоляционной ленты белого цвета, 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 19 свертков из фольгированной бумаги, 2 полимерных пакета типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 3 полимерных пакета типа зип-лок с остатками вещества светлого цвета, сумка, содержащая телефон сотовой связи марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, фотоаппарат марки «Кэнон» в корпусе черного цвета, комплектующее зарядное устройство (провод и блок питания) и договор оказания услуг № 677 от 27.07.2018 года. Рюкзак изъят и упакован в полимерный пакет. Сумка с телефоном сотовой связи марки «Самсунг», фотоаппаратом марки «Кэнон» и зарядное устройство, изъяты и упакованы в полимерный пакет. Договор оказания услуг №677 от 27.07.2018 года изъят и упакован в полимерный пакет. 3 свертка из изоляционной ленты красного цвета, 7 свертков из изоляционной ленты белого цвета, 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 19 свертков из фольгированной бумаги, 2 полимерных пакета типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, 3 полимерных пакета типа зип-лок с остатками вещества светлого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В шкафу, расположенном справа от входа в комнату вдоль стены, в правой секции шкафа обнаружены и изъяты листы с записями, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в данной секции обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились весы с крышкой с остатками вещества светлого цвета, остатки вещества светлого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом светлого цвета; Весы с крышкой с остатками вещества светлого цвета, остатки вещества светлого цвета, полимерный прозрачный пакет с веществом светлого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также в секции шкафа в белом полиэтиленовом пакете обнаружены упаковочный материал, коробка с упаковочным материалом и калькулятор, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на полке данного шкафа обнаружена кофемолка, на стенках которой остатки вещества, которая изъята и упакована в полимерный пакет. Также, в нижнем выдвижном ящике шкафа обнаружен полиэтиленовый пакет со свертками из изоленты синего цвета, который был изъят, упакован в полимерный пакет. Вдоль стены в данной комнате расположен диван, на котором обнаружено 10 свертков из изоленты белого цвета, 4 свертка из изоленты зеленого цвета, 3 свертка из изоленты синего цвета, 1 сверток из изоленты желтого цвета, 1 сверток из изоленты красного цвета, 9 свертков из фольгированной бумаги, два твердых вещества темного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на данном диване обнаружены 4 сим-карты операторов сотовой связи и 37 блоков из-под сим-карт, которые упакованы в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия на данном диване было обнаружено 12 банковских карт банка «Русский Стандарт», 2 банковские карты банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. На диване был обнаружен ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, который не упаковывался, но опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Также на диване обнаружены: телефон сотовой связи марки «Нокиа» в корпусе черного цвета без аккумулятора, телефон сотовой связи марки «Эксплей» в корпусе черного цвета, целостность которого нарушена, телефон сотовой связи марки «Хайшрин» в корпусе белого цвета, целостность которого нарушен, которые были изъяты, упакованы в полимерный пакет. На диване, также была обнаружена коробка со сломанными мобильными телефонами и телефонными запчастями, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на диване были обнаружены документы на банковские карты, блокнот с рукописными записями, товарный чек, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет (том 1 л.д. 69-91). 

Справка об исследовании № 372 от 23.02.2019 года, согласно которой Упаковка № 1. Представленные на исследования вещества, объектов № 1.1, 1,2, 1.4-1.6, 1.10.-1.15, 1.22-1.27, 1.34-1.41, 1.49-1.56, 1.84, 1,85, 1.87, 1.88, 1.91-1.93, 1.97-1.100, 1.104-1.108, суммарной массой 22,10 г, являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленные на исследования вещества, объектов №.3, 1.83 суммарной массой 4,77 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота.

, Представленные на исследования вещества, объектов №.7-1.9, 1.42-1.48, 1.63-1.81, 1.82, 1.86, 1.89, 1.90, 1.94-1.96, 1.101-1.103, 1.109-1.123, суммарной массой 87,23 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Представленные на исследования вещества, объектов №.16-1.21, 1.28-1.33, 1.57-1.62, суммарной массой 1,49 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. 

Упаковка №. Представленное на исследование вещество объекта №.1 массой 150,1 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота.

Упаковка №. Представленные на исследования вещества объектов №.1-6.10, 6.32-6.35, 6.41-6.43, 6.47 суммарной массой 7,73г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленные на исследование вещества объектов №.11-6.20, 6.37-6.40, 6.44.-6.46, 6.48 суммарной массой, 3,49г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота.

Представленные на исследования вещества, объектов №.21-6.31 суммарной массой 19,81 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Представленное на исследование вещество объекта №.49 массой 0,52г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Упаковка №. На внутренней поверхности кофемолки обнаружено вещество (объекта №.1) массой 6,63г, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Упаковка №. Представленные на исследования вещества объектов №.1-8.3 суммарной массой 16,31г являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхности представленных на исследование весов (объект №.4) обнаружены следы наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 96-100).

Рапорт КУСП № от 20.02.2019 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 42).

Протокол осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 г., в ходе которого на участке местности, за доской между 2-ым и 3-им этажами в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета и вещество темного цвета (том 2 л.д. 43-47).

Справка об исследовании № от 23.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,27 г, является наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на исследование вещество, массой 0,24 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (том 2 л.д. 50).

Рапорт КУСП № от 20.02.2019 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 56).

Протокол осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года, в ходе которого на участке местности, возле отопительной батареи, перед первым лестничным пролетом в 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета и вещество темного цвета (том 2 л.д.57-61).

Справка об исследовании № от 23.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,26 г, является наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на исследование вещество, массой 0,07 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (том 2 л.д.64).

Рапорт КУСП № от 20.02.2019 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 70).

Протокол осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 г., в ходе которого на участке местности, в левом верхнем углу дверного косяка с левой стороны на лестничной площадке 6

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета и вещество темного цвета (том 2 л.д. 71-75).

Справка об исследовании № от 23.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,47 г, является наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на исследование вещество, массой 0,17 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (том 2 л.д. 78).

Рапорт КУСП № от 21.02.2019 года, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» информации о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 84).

Протокол осмотра места происшествия от 21 февраля 2019 г., в ходе которого на участке местности, в левом верхнем углу, в распределительной коробке на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами, в 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, содержащий полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета и вещество темного цвета (том 2 л.д. 85-89).

Справка об исследовании № от 23.02.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,28 г, является наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; представленное на исследование вещество, массой 0,11 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (том 2 л.д. 92).

Протокол осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года, в ходе которого 16 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 25 минут, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято, 2 пакетика из полимерной пленки с клапан-застежками с порошкообразным веществом. В зале, в шкафу на второй полке обнаружена спортивная сумка, в котором обнаружены два свертка из бумаги, в одном из которых находились два паспорта граждан РФ. Во втором бумажном свертке находились 3 банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк» и «Согазмед». Все карты были на имя ФИО2 Два бумажных свертка один с 2 паспортами, второй с тремя банковскими картами изъяты, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в вышеуказанной сумке была обнаружена тетрадь с записями, которая была изъята, упакована в полимерный пакет (том 9 л.д. 226-235).

Справка об исследовании № от 17.04.2019 года, согласно которой представленные на исследование вещества объектов №,2 массой соответственно 0,31г и 0,98г (суммарной массой 1,29г), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 9 л.д. 238).

Протокол выемки от 17 апреля 2019 г., в ходе которой 17 апреля 2019 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес> КТВ добровольно выдала полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета (том 9 л.д. 208-210).

Справка об исследовании № от 18.04.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,28 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 9 л.д. 215).

Протокол осмотра места происшествия от 06 декабря 2019 года, в ходе которого осмотрено помещение коридора, расположенное в 

<

адрес> 

<

адрес>. Присутствующая при осмотре КТВ пояснила, что на данном месте, в обуви, в коридоре 17.04.2019 г. примерно в 11 часов она обнаружила полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащее порошкообразное вещество. Она сразу же поняла, что это - наркотическое средство, которое принадлежат ФИО2, которое она впоследствии добровольно выдала в полиции (том 14 л.д. 34-36). 

Протокол осмотра места происшествия от 17 апреля 2019 года, в ходе которого 17 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> в спальной комнате были обнаружены и изъяты два компьютерных жестких диска, которые были упакованы в полимерный пакет. В зале, в шкафу на верхней полке сверху обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт (том 10 л.д. 11-17).

Справка об исследовании № от 18.04.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,32 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 10 л.д. 20).

Заключение эксперта № от 24.06.2019 года, согласно которому: 

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион, а именно:

вещество объекта № массой 22,61 г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота.

вещество объектов №,6,9,10 суммарной массой 3,67г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

вещество объектов №,11 суммарной массой 2,91 г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBrNACA -производное наркотического средства (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

вещество объекта № массой 0,09г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно:

вещество объектов №,39-56,71,151 суммарной массой 157,94г, являетсянаркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средствоMDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. 

вещество объектов №,17-19,21-38,69,70,72-74,78-83,90-95,102-109,117-124,152,153,155,156,159-161,165-168,172-176 суммарной массой 51,35г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP -производное наркотического средства N-метилэфедрон.

вещество объектов №,75-77,110-116,131-150,154,157,158,162-164,169-171,177-197 суммарной массой 105,62г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид.

вещество объектов №,96-101,125-130 суммарной массой 1,13г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

вещество объекта № массой 0,50 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и ADB-FUBFNACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид.

На внутренней поверхности рюкзака (объект №), изъятого 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон. В связи с тем, что наркотическое средство находится в следовых количествах, определить его массу не представляется возможным.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно:

вещество объектов № суммарной массой 2,49г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

вещество объектов № суммарной массой 2,92г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBPNACA -производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

вещество объекта № массой 0,08г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО2, а именно:

вещество объекта № массой 0,75г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, и MDMB-2201 - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

вещество объекта № массой 0,23г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота.

На вырезе кофты, изъятом 20.02.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО2, обнаружены следы наркотического средства PVP - производного наркотического средства N-метилэфедрон. В связи с тем, что наркотическое средство находится в следовых количествах, определить его массу не представляется возможным.

Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,22гдобровольно выданное 17.04.2019 года КТВ, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленные на экспертизу вещества (объекты №,217), суммарной массой 1,27г, изъятые 16.04.2019 года в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,31 г, изъятое 17.04.2019 года в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 4-й подъезд, а именно:

вещество объекта №, массой 0,27г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

вещество объекта №, массой 0,09г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3- карбоксамид.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно:

вещество объекта №, массой 0,46г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

вещество объекта №, массой 0,15г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно:

вещество объекта №, массой 0,25г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N -метилэфедрон.

вещество объекта №, массой 0,05г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно:

вещество объекта №, массой 0,26г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

вещество объекта №, массой 0,22г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (том 3 л.д. 58-82). 

Протокол осмотра предметов от 26 июня 2019 года, согласно которому осмотрены:

1) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 22,60 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, свёрток из прозрачной полимерной плёнки розового цвета, содержимым которого являются первоначальные упаковки веществ (полимерные пакетики с клапан-застежками и фрагменты фольги серого цвета) и фрагменты «полосатой» изоляционной ленты желто- зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион;

2) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,92 грамма, находящееся в 2 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,59 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, свёрток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, содержимым которого являются первоначальные упаковки веществ (полимерные пакетики с клапан-застежками) и фрагменты изоляционной ленты красного, жёлтого, зелёного, синего цветов, упакованные в полимерный пакет, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион;

3) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,08 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма, находящееся в 2 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,30 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, полимерные пакетики с клапан-застежками с фрагментами изоляционной ленты зелёного и синего цветов и фрагменты фольги серого цвета, складное зеркальце, упакованные в полимерный пакет, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Мицубиси Лансер» регистрационный номер 

<

***> регион;

4) рюкзак, упакованный в полимерный пакет, изъятый 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

5) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,60 грамма, находящееся в 1 пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, кофемолка, упакованные в полимерный пакет, изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

6) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 16,22 грамма, находящееся в 3 пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пакет из прозрачного полимерного материала белого цвета, содержащий пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого пластиковая крышка, электронные весы, упакованные в полимерный пакет, изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

8) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 150,07 грамма, находящееся в пакете из полупрозрачного полимерного материала чёрного цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой (пакет имеет повреждения), фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

9) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 7,19 грамма, находящиеся в 18 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 2,95 грамма, находящиеся в 18 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 19,48 грамма, находящиеся в 11 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, и ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,50 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым которого являются фрагменты фольги, пакетики и фрагменты изоляционной ленты, упакованные в полимерный пакет, изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

10) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 4,71 грамма, находящиеся в 2 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 20,83 грамма, находящиеся в 29 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 85,43 грамма, находящиеся в 60 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 0,95 грамма, находящиеся в 18 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в полимерный пакет, фрагменты фольги серого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>.

11) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,07 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,41 грамма, находящееся в 8 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, суммарной массой 2,88 грамма, находящиеся в 4 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, первоначальные упаковки веществ (пакетики из прозрачного полимерного материала с клапан-застежками) с фрагментами изоляционных лент белого, жёлтого и зелёных цветов, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.02.2019 года по адресу: 

<

адрес>;

12) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F – производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,22 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, изъятое 20.02.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО2;

13) два ватных диска с ладоней рук, находящиеся в свёртке из прозрачной бесцветной полимерной плёнки, упакованные в бумажный конверт, изъятые 20.02.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО2;

14) два ватных диска с ладоней рук, находящиеся в свёртке из прозрачной бесцветной полимерной плёнки, упакованные в бумажный конверт, изъятые 20.02.2019 года в ходе личного досмотра у РЭС;

15) фрагмент ткани чёрного цвета с прорезиненной вставкой красного цвета, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 20.02.2019 года;

16) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,21 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованное в бумажный конверт, добровольно выданное 17.04.2019 года КТВ;

17) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой суммарной массой 1,25 грамма, находящееся в 2 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, два пустых пакетика из прозрачного полимерного материала с клапан-застежками, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия 16.04.2019 года по адресу: 

<

адрес>;

18) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство MDMB-2201 – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,74 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятое 20.02.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО2;

19) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой с фрагментом изоляционной ленты синего цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 17.04.2019 года по адресу: 

<

адрес>;

20) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,21 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.02.2019 года по адресу: 

<

адрес>

21) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,04 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой с фрагментом изоляционной ленты белого цвета, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.02.2019 года по адресу: 

<

адрес>

22) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,08 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой с фрагментом изоляционной ленты белого цвета, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.02.2019 года по адресу: 

<

адрес> подъезд;

23) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ADB-FUBINACA - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,14 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой с фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.02.2019 года по адресу: 

<

адрес> подъезд (том 5 л.д. 3-62).

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (том 5 л.д. 86-90).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у ФИО2 обнаружено и изъято в левом боковом кармане куртки банковская карта «Тинькофф» на имя Дмитрия Д. которая была упакована в пустой бумажный конверт. В кошельке, находящемся при ФИО2, были обнаружены две сим-карты оператора сотовой связи «МТС», которые были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт (том 1 л.д. 34 - 35).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у РЭА в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя РЭС, которая была упакована в пустой бумажный конверт. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на РЭС, была обнаружена связка магнитных ключей, которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. Далее были взяты смывы с ладоней рук РЭС При этом РЭС пояснил, что магнитные ключи и банковскую карту он использовал в преступной деятельности, работая закладчиком наркотических средств (том 1 л.д. 42-43).

Протокол осмотра предметов от 15 мая 2019 года, согласно которому осмотрены: 

1) 31 кассовый чек и 8 товарных чеков, упакованные в бумажный конверт, изъятые 20.02.2019 года в ходе ОМП на пересечении 

<

адрес>;

2) банковская карта банка «Сбербанк» 5469 5600 16 88 5127 на имя РЭС, упакованную в бумажный конверт, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у РЭС;

3) 1 магнитный ключ сине-белого цвета, 3 магнитных ключа зеленого цвета, которые прикреплены к 4 металлическим кольцам, упакованные в бумажный конверт, изъятые 20.02.2019 года в ходе личного досмотра у РЭС;

4) банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 8089 2531 на имя ФИО2, упакованная в бумажный конверт, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2;

5) 1 сим-карта оператора сотовой связи «МТС» и 1 сим-карта оператора сотовой связи «МТС», упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2;

6) 17 сим-карт оператора сотовой связи «Теле2», 1 сим-карта оператора сотовой связи «МТС» и 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>.

7) банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9049 7032 на имя А.Б., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9765 9980 на имя П.О., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9945 2590 на имя АЕ, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9025 5984 на имя А.Л., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 91440 0050 на имя ВН банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9739 3507 на имя ЕЕ, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 8509 9892 на имя БКА, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9216 1354 на имя С.Ж., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9310 0229 на имя Д.К., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9227 0502 на имя И.Г., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9045 8075 на имя С.А., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 8744 4757 на имя Д.Р., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9412 4525 на имя Р.К., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9223 5125 на имя Д.О., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9311 6977 на имя Р.Г., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9421 7923 на имя А.К., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 8401 5527 на имя РЭС, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9041 6495 на имя В.М., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9123 на имя Д.М., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9440 8084 на имя СП, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 8195 5634 на имя ММ, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9395 3650 на имя ВП, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9374 2590 на имя СК, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9277 8926 на имя Ю.Б., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9407 1783 на имя СС, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9498 7988 на имя Д.С., банковская карта банка «Сбербанк» 4276 5600 2335 1481 на имя ФИО1, банковская карта банка «Русский Стандарт» 5136 9127 1626 2003, банковская карта банка «Русский Стандарт» 5100 4713 5155 7112, банковская карта банка «Русский Стандарт» 5100 9234 2166 3098 на имя ВП, упакованные в бумажный конверт, изъятые 20.02.2019 года в ходе ОМП на пересечении 

<

адрес>

8) договор купли-продажи транспортного средства от 24.09.2018 года, договор купли-продажи автомобиля от 29.07.2018 года, договор купли-продажи транспортного средства от 01.12.2018 года, договор аренды от 14.01.2019 года, справка от 17.12.2018 года на имя ФИО2, договор купли-продажи транспортного средства от 28.10.2018 года, извещение о дорожно-транспортном происшествии, дубликат заказ-наряда № от 14.01.2019 года, расходная накладная № от 14.01.2019 года, отказ в проведении регистрационного действия от 06.12.2018 года, диагностическая карта, страховой полис от 16.07.2019 года, копия паспорта транспортного средства № 64 ОХ 067607, договор купли-продажи транспортного средства от 10.11.2018 года, договор купли-продажи транспортного средства от 28.10.2018 года, договор купли-продажи автомобиля от 26.11.2018 года, договор найма жилого помещения от 12.10.2018 года, упакованные в полимерный пакет, изъятые 20.02.2019 года в ходе ОМП на пересечении 

<

адрес>;

9) ежедневник в обложке черного цвета, визитница в обложке черного цвета, в которой имеются трафареты от сим-карт, визитные карточки различных магазинов, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9211 4320 на имя Н.Б., банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 9423 1908 на имя ВБ., две сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2», упакованные в полимерный пакет, изъятые 20.02.2019 года в ходе ОМП на пересечении 

<

адрес>.

10) пустой конверт из бумаги желтого цвета с логотипом «Тинькофф.ру», бланк заявления, рекламная брошюра Банка «Тинькофф», заявление анкета Банка «Тинькофф», рекламная брошюра Банка «Тинькофф», договор об указании услуг связи оператора сотовой связи «Теле 2», упакованные в бумажный конверт;

11) трафарет от сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2», упакованные в бумажный конверт;

12) банковская карта № 5536 9137 9506 2138 на имя АК, упакованная в бумажный конверт;

13) 30 конвертов из бумаги желтого цвета с логотипом «Тинькофф.ру», упакованные в полимерный пакет;

14) флешкарта марки «Микро», флешкарта марки «Смартбай», флешкарта марки «Смартбай», телефон сотовой связи марки «Нокиа», телефон сотовой связи марки «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», телефон сотовой связи марки «Айфон 6», упакованные в полимерный пакет;

15) калькулятор модели «Ситезин», полимерный пакет, содержащий 14 рулонов изоляционной ленты синего цвета и 3 рулона липкой ленты скотч желтого цвета, коробка, содержащая 4 полимерных пакета с упаковочным материалом - полимерными пакетами с клапан-застежкой, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

16) полимерный пакет, содержащий 40 рулонов изоляционной ленты различных цветов и два полимерных пакета с упаковочным материалом - полимерными пакетами с клапан-застежкой, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

17) коробка из пенопласта, внутри которой находятся запчасти и сломанные телефоны сотовой связи, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

18) коробка, внутри которой 6 рулонов изоляционной ленты синего цвета и один полимерный пакет с упаковочным материалом - полимерными пакетами с клапан-застежкой, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

19) сумка черного цвета, содержащая фотоаппарат марки «Кэнон», зарядное устройство марки «Кэнон», телефон сотовой связи марки «Самсунг», два шнура черного цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

20) договор возмездного оказания услуг № от 29.07.2018 года, упакованный в полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

21) ноутбук марки «Асус» и зарядное устройство, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

22) ноутбук марки «Эйсер», упакованный в полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

23) банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 8370 0291 на имя КАА, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9137 7895 5852 на имя Н.Д., банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7207 3567 на имя РЭС, банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7207 2015 на имя РЭС, банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7207 0530 на имя КАА, банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7210 5112 на имя Д.Р., банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7209 2161 на имя БКА, банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7208 8722 на имя БКА, банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7209 1965 на имя В.Р., банковская карта банка «Русский стандарт» 5100 4724 7208 9233 на имя В.Р., банковская карта банка «Русский стандарт» 5136 9156 8753 8988 на имя Ю.К., банковская карта банка «Русский стандарт» 4831 7500 2589 1141 на имя АВЮ, банковская карта банка «БРС» 4831 7500 1402 1684 на имя ОАА, банковская карта банка «Русский стандарт» 4831 7500 1540 1182 на имя КАА, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

24) 5 листов формата А-4, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

25) четыре сим-карты и 37 (тридцать семь) блоков от сим-карт разных операторов сотовой связи, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу

<

адрес>

26) тетрадь и 7 тетрадных листов в клетку с рукописным текстом, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

27) автомобильная сирена оранжевого цвета, от которой отходит провод черного цвета, зарядное устройство от ноутбука черного цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

28) два бумажных свертка, обмотанные липкой лентой скотч желтого цвета, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО2, банковская карта банка «Тинькофф» 5536 9138 0027 0213 на имя ФИО2, банковская карта банка «Сбербанк» 5336 6902 0180 2438, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

29) один жесткий диск, один жесткий диск, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

30) пять конвертов из бумаги желтого цвета с логотипом «Тинькофф.ру», блокнот, товарный чек № Р2930012850 от 02.10.2018, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

31) телефон сотовой связи марки «Нокиа», телефон сотовой связи марки «Эксплей», телефон сотовой связи марки «Хайскрин», упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

32) телефон сотовой связи марки «Ирбис», телефон сотовой связи марки «Ирбис», телефон сотовой связи марки «Самсунг», телефон сотовой связи марки «Айфон», упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

33) телефон сотовой связи марки «Айфон», упакованный в полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

34) телефон сотовой связи марки «Айфон Эс», упакованный в полимерный пакет, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

35) Си-ди-диск с фотографиями, упакованный в бумажный конверт (том 3 л.д. 114-250, том 4 л.д. 1-124).

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> (том 4 л.д. 138-142).

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 20.02.2019 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 236). 

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, они являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Давая такую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что, подсудимый, являясь активным членом организованной группы, чьи действия были направлены на систематические сбыты наркотических средств, бесконтактным способом, путем тайниковых закладок осуществлял действия направленные на сбыт наркотического средства, размер которого в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), является крупным, однако довести до конца свои действия не смог по независящим от его воли обстоятельствам. 

2. Доказательства совершения ФИО2 преступления,

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" - если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким, то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается нижеследующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вышеизложенными оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 1 л.д.151-156).

Вышеизложенными оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (том 14 л.д. 245-248).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля РПЮ (том 2 л.д. 187-193).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ГДА (том 3 л.д. 85-91).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КЕА, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ГДА (том 4 л.д. 225-228).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЮЛА, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетелей ГДА и КЕА (том 4 л.д. 221-224).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЕАА, согласно которым 15.04.2019 года в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области поступила информация, что по адресу: 

<

адрес> проживает обвиняемый ФИО2, могут находиться наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он и КМВ прибыли по указанному адресу. По указанному адресу находилась супруга ФИО2 – КТВ С разрешения КТВ они провели осмотр места происшествия. В зале, в шкафу на второй полке обнаружена спортивная сумка, в котором обнаружены два свертка из бумаги, в одном из которых находились два паспорта граждан РФ. Во втором бумажном свертке находились 3 банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк» и «Согазмед». Все карты были на имя ФИО2 Также в вышеуказанной сумке была обнаружена тетрадь с записями, которая была изъята (том 4 л.д. 166-168).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КМВ, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ЕАА (том 4 л.д. 162-165).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КТВ, согласно которым 16.04.2019 года в вечернее время, к ней домой приехали сотрудники полиции, которые с ее участием произвели осмотр ее дома. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковые карты на имя ФИО2, тетрадку с записями, два паспорта граждан РФ (том 9 л.д. 201-203).

Рапорт о задержании ФИО2 (том 1 л.д. 8).

Вышеуказанным протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года (том 1 л.д. 47-50). 

Вышеуказанным протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года (том 1 л.д. 69-91).

Вышеуказанной справкой об исследовании № от 23.02.2019 года (том 1 л.д. 96-100).

Вышеуказанным заключением эксперта № от 24.06.2019 года, согласно которому:

Представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, а именно:

вещество объекта № массой 2092,08г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средствоMDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. 

вещество объектов №,14, суммарной массой 1785,06г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP -производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 58-82).

Протокол осмотра предметов от 26 июня 2019 года, согласно которому осмотрены:

1) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 809,27 грамма, находящееся в пакете из полупрозрачного полимерного материала чёрного цвета, пакет из полупрозрачного полимерного материала, содержащий бумажный пакет с ручками, в котором находятся, два пустых полимерных пакета, рулон пакетов из полимерного материала, изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

2) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 975,77 грамма, находящееся в пакете из полупрозрачного полимерного материала чёрного цвета, пакет из полупрозрачного полимерного материала чёрного цвета, фрагменты полимерного пакета синего цвета и прозрачный бесцветный полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет, изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

3) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2092,07 грамма, находящееся в полимерном пакете с ручками жёлтого цвета, в пакет из полупрозрачного полимерного материала чёрного цвета, упакованное в полимерный пакет, изъятое 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (том 5 л.д. 3-62).

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов от 15 мая 2019 года (том 3 л.д. 114 - 250, том 4 л.д. 1-124).

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (том 4 л.д. 138 -142).

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, они являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Давая такую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что, подсудимый, являясь активным членом организованной группы, чьи действия были направлены на систематические сбыты наркотических средств, бесконтактным способом, путем тайниковых закладок осуществлял действия направленные на сбыт наркотического средства, размер которого в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) является особо крупным, однако довести до конца свои действия не смог по независящим от его воли обстоятельствам. 

3. Доказательства совершения ФИО2 преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается нижеследующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вышеизложенными оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 151-156).

Вышеизложенными оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (том 14 л.д. 245-248).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля НАН, согласно которым 20.02.2019 года примерно в 03 часа он от оперативного дежурного дежурной части МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области получил сообщение, что на СП ДПС «Рубеж-2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, здание «1 Г», сотрудники ДПС задержали двух молодых людей по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он вместе с оперуполномоченным САА и экспертом выехали к указанному месту. По прибытию на указанное место, они зашли в помещение СП ДПС «Рубеж-2», расположенного по адресу: 

<

адрес> в котором находились двое сотрудников ДПС и двое молодых парней. Сотрудник полиции ТАА пояснил, что 20.02.2019 г. примерно в 02 часа 20 минут ИДПС ФСВ задержали ФИО2 и РЭС, у которого при себе в куртке находится посторонний предмет, который вызвал у него подозрение. Было принято решение о проведение осмотра места происшествия с участием ФИО2, РЭС, ТАА, ФСВ, РПЮ, СИА ФИО6 ФИО7 пояснил, что 20.02.2019 г. примерно в 02 часа 20 минут ИДПС ФСВ остановил автомобиль «Митсубиси Лансер» г.р.з. 

<

***> регион серебристого цвета под управлением ФИО2 для проверки документов. В указанном автомобиле был специфический запах конопляного дыма, табака. ФИО2 проследовал в стационарный пункт для проверки по базе «ФИС-М», затем вернулись к автомобилю – к правой передней двери, где на переднем правом пассажирском сиденье сидел РЭС, которого попросили выйти из автомобиля. Выйдя на улицу из автомобиля, РЭС подозрительно удерживал ладонью левой руки правое предплечье правой руки с надетой на нем темно-синей курткой, как будто что-то удерживал. Такое поведение РЭС показалось странным и подозрительным. Прощупав данный рукав - предплечье правой руки, почувствовал посторонний предмет, и, не доставая данный предмет, зажав 2-мя своими руками рукав куртки правой руки РЭС, он завел его в стационарный пост КП ГИБДД. В ходе осмотра места происшествия у РЭС с внутренней стороны правого рукава, надетой на нем куртки темно-синего цвета, было обнаружено: 3 обмотанных изолентой желтого цвета свертка. В ходе осмотра места происшествия было изъято: 3 свертка изоляционной ленты желтого цвета, которые раскрывались каждый, внутри в первом находилось 13 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 10 свертков изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 12 свертков изоленты желтого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 5 свертков изоленты белого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 1 сверток изоленты зелено-желтого цвета, внутри которого полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 15 свертков целлофана с веществом темного цвета; во втором свертке - 5 свертков изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 10 свертков целлофана с веществом темного цвета; в третьем свертке - 2 свертка изоленты красного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 9 свертков изоленты белого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 17 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 6 свертков изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 8 свертков изоленты желтого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 15 свертков целлофана с веществом темного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, сотовый телефон «Айфон» (том 2 л.д. 105-110).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля САА, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля НАН (том 2 л.д. 133-138).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФСВ, который пояснил, что 20.02.2019 года примерно в 02 часа 20 минут он и ТАА во время несения службы на стационарном посту, расположенном по адресу: 

<

адрес> остановили автомобиль марки «Мицубиси Лансер» н/з 

<

***> регион под управлением ФИО2 В салоне указанного автомобиля находился РЭС ФИО2 и РЭС провели в помещение стационарного поста. После этого была вызвана группа СОГ. В ходе осмотра места происшествия у РЭС с внутренней стороны правого рукава надетой на нем куртки темно-синего цвета было обнаружено 3 обмотанных изолентой желтого цвета свертка, выложенных на поверхность стола. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 3 свертка изоляционной ленты желтого цвета, которые раскрывались каждый, внутри в первом находилось 13 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 10 свертков изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 12 свертков изоленты желтого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 5 свертков изоленты белого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 1 сверток изоленты зелено-желтого цвета, внутри которого полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 15 свертков целлофана с веществом темного цвета; во втором свертке: 5 свертков изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 10 свертков целлофана с веществом темного цвета; в третьем свертке: 2 свертка изоленты красного цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 9 свертков изоленты белого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 17 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 6 свертков изоленты зеленого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 8 свертков изоленты желтого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с замком типа зип-лок с веществом светлого цвета, 15 свертков целлофана с веществом темного цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, сотовый телефон «Айфон» (том 2 л.д. 205-211).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ТАА, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ФСВ (том 2 л.д. 212-217).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля РПЮ, согласно которым 20.02.2019 года он составе СОГ выехал на осмотр места происшествия стационарного поста ГИБДД, расположенного по адресу; 

<

адрес>. ТАА пояснил, что 20.02.2019 г. примерно в 02 часа 20 минут ИДПС ФСВ остановил автомобиль «Митсубиси Лансер» н/з 666 ХР 64 под управлением гр. 

<

адрес> для проверки документов. В автомобиле также находился РЭС В ходе осмотра места происшествия у РЭС с внутренней стороны правого рукава надетой на нем куртки темно-синего цвета было обнаружено 3 обмотанных изолентой желтого цвета свертка. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он произвел дополнительный осмотр автомобиля. «Мицубиси Лансер», в ходе которого были обнаружены 18 сим-карт оператора сотовой связи «Теле-2», 2 сим-карты оператора сотовой связи «МТС», 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», 3 флеш-карты черного цвета объемом 2,8,8 Гигобайт, 2 телефона сотовой связи марки «Нокиа» черного цвета, телефон сотовой связи марки «Айфон 6» черного цвета, 26 банковских карт банка «Тинькофф», 3 банковских карты банка «Русский Стандарт», 1 банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО1, 30 конвертов желтого цвета банка «Тинькофф», в части из которых находятся листы бумаги белого цвета с печатным текстом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, в черный полимерный пакет. Также были обнаружены и изъяты документы, а именно: договор купли-продажи транспортного средства в количестве 8 штук, копия ПТС в количестве одной штуки, страховой полис в количестве 1 штуки, диагностическая карта 1 штука, отказ в проведении регистрационного действия 1 штука, расходная накладная 1 штука, дубликат заказ наряда 1 штука, извещение о ДТП 1 штука, справка на имя ФИО2 1 штука, договор аренды на квартиру 1 штука, которые были упакованы, в черный полимерный пакет. В салоне вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъяты ежедневник черного цвета, визитница в обложке черного цвета, внутри которой визитные карточки, которые были упакованы в черный полимерный пакет. Также, были обнаружены и изъяты чеки в количестве 39 штук (том 2 л.д. 187-193).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ГДА (том 3 л.д. 85-91).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля КЕА (том 4 л.д. 225-228).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ЮЛА (том 4 л.д. 221 - 224).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ЕАА (том 4 л.д. 166 – 168).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля КМВ (том 4 л.д. 162-165).

Вышеизложенными оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля КТВ (том 9 л.д. 201-203). 

Рапорт о задержании ФИО2 и РЭС (том 1 л.д. 8).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ РЭА от 20.02.2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя РЭС, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на РЭС, была обнаружена связка магнитных ключей (том 1 л.д. 42-43).

Вышеуказанным протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 (том 1 л.д. 9-25).

Вышеуказанной справкой об исследовании № от 22.02.2019 года (том 1 л.д. 28-31).

Вышеуказанным заключением эксперта № от 24.06.2019 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые 20.02.2019 г. в ходе осмотра места происшествия у РЭС, а именно:

- вещество объектов №,2 суммарной массой 42,47г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

- вещество объекта № массой 99,74 г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F- производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота (том 3 л.д. 58-82). 

Протокол осмотра предметов от 26 июня 2019 года, согласно которому осмотрены:

1) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 42,45 грамма, находящееся в 2 пакетах из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой,

2) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MDMB(N)-073-F - производное наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, суммарной массой 99,73 грамма, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым которого являются первоначальные упаковки веществ (полимерные пакетики с клапан-застежками и фрагменты прозрачной бесцветной полимерной плёнки) и фрагменты изоляционной ленты красного, жёлтого, зелёного, белого, синего цветов и «полосатой» изоленты желто- зеленого цвета, фрагменты пакета из прозрачного полимерного материала зелёного цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые 20.02.2019 года в ходе осмотра места происшествия ФИО8 (том 5 л.д. 3-62)

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (том 5л.д. 86-90).

Вышеуказанным протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.69-91).

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов от 15 мая 2019 года (том 3 л.д. 114-250, том 4 л.д. 1-124).

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области (том 4 л.д. 138-142)

Протокол выемки от 15 апреля 2019 года, в ходе которой у САА изъят телефон сотовой связи марки «Айфон Эс», содержащий видеозапись осмотра места происшествия от 20.02.2019 года (том 2 л.д. 140-142).

Протокол осмотра предметов от 15 апреля 2019 года, в ходе которого с участием САА осмотрен телефон сотовой связи марки «Айфон Эс», содержащий видеозапись осмотра места происшествия от 20.02.2019 года (том 2 л.д.143-146).

Протокол осмотра предметов от 24 июня 2019 года, в ходе которого осмотрен Си-Ди-Эр диск, содержащий видеозапись осмотра места происшествия от 20.02.2019 года (том 4 л.д. 229-249).

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, они являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере. 

Давая такую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что, подсудимый, являясь активным членом организованной группы, чьи действия были направлены на систематические сбыты наркотических средств, путем тайниковых закладок осуществлял действия направленные на сбыт наркотического средства, размер которого в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), является крупным, однако довести до конца свои действия не смог по независящим от его воли обстоятельствам. 

4. Доказательства совершения ФИО2 преступления, 

предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, подтверждается нижеследующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Вышеизложенными оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого, данными при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 151-156).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля РДК, согласно которым, у него есть знакомый РЭС. В 2018 году он встретил РЭС на улице возле своего дома, они пообщались, и тот попросил его ему помочь оформить банковскую карту (дебетовую) и передать РЭС, который также пояснил, что она нужна ему для того, чтобы делать ставки в букмекерской конторе, на что он согласился. На следующий день он поехал в отделение банка «Русский Стандарт», расположенный в г. Энгельсе Саратовской области и оформил на свое имя дебетовую банковскую карту №. Затем они с РЭС созвонились, и он передал ему полученную банковскую карту и документы на данную карту. После этого он РЭС не видел (том 13 л.д.180-182).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля БКА, согласно которым у него есть знакомый по имени РЭС Примерно в середине 2018 года он встретился с РЭС, они поговорили на разные темы, после чего тот сообщил ему, что у него есть друг по имени ФИО2, и что он хочет купить банковские (дебетовые) карты за 5 000 (пять тысяч) рублей и предложил ему оформить на себя банковскую карту и передать ее через РЭС ФИО2, на что он согласился. После чего он поехал в отделение банка «Русский Стандарт» в г. Энгельсе Саратовской области и оформил на свое имя банковскую карту № и передал ее вместе с документами РЭС, а он ему 5000 рублей. После этого, он несколько раз встречался с РЭС, они разговаривали на разные темы и о том, что он передал его карту ФИО2 Позже он узнал от знакомых, что ФИО2 и РЭС задержаны сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств (том 13 л.д.186-188).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КАА, согласно которым у него есть двоюродный брат ФИО2 Примерно в первой половине 2018 года к нему обратился ФИО2 с просьбой об оформлении двух банковских карт и передачи их ФИО2 в пользование. За оформление и передачу карт, ФИО2 ему пообещал денежные средства в размере 10 000 рублей. Он согласился и поехал в отделение банка «Русский Стандарт» в г. Энгельсе Саратовской области и оформил на свое имя банковские карты № и №, а также оформил банковскую карту банка «Тинькофф», номер которой не помнит. Затем передал, полученные три карты вместе с документами ФИО2, а он ему передал 10 000 рублей. По поводу банковских карт, ФИО2 ему пояснил, что они ему необходимы для вывода электронной валюты биткоин. Через некоторое время он узнал от родственников, что ФИО2 задержали сотрудники полиции за сбыт наркотических средств (том 13 л.д.189-191).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля РВК, согласно которыму него есть знакомый по имени РЭС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым знаком с детских лет. Примерно в 2018 года он через РЭС познакомился с ФИО2 С ним особо не общался, так как он был другом РЭС Примерно в сентябре-октябре 2018 года он встретился с РЭС, который предложил подзаработать, а именно он должен оформить на свое имя банковскую карту (дебетовую) и передать в пользование ему, за что передаст ему 3 000 рублей. Он на это согласился и на следующий день поехал в отделение банка «Русский Стандарт», расположенное в г. Энгельсе Саратовской области и оформил на свое имя банковскую карту (дебетовую) №, которую в дальнейшем передал РЭС, а он в свою очередь на следующий день передал ему 3 000 рублей, при этом пояснил, что деньги ему дает ФИО2 Для чего им нужна его карта ему не поясняли. После этого он несколько раз встречался с РЭС, они разговаривали на отвлеченные темы, затем он узнал, что РЭС и ФИО2 задержали за сбыт наркотиков (том 13 л.д.183-185).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля БИВ, согласно которым в настоящее время она отбывает наказание за совершенное ею преступление в ИК-5 

<

адрес> С 

<

адрес>. В конце сентября 2018 года она устроилась в качестве закладчика наркотических средств в интернет-магазин «Бэктим» и проработала в нем до момента ее задержания сотрудниками полиции, а именно ДД.ММ.ГГГГ. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она, посредством общения в мессенджере «Телеграмм» попросила у оператора «Бэктим» выдать ей заработную плату, отправив реквизиты ее карты № в 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ (том 13 л.д. 192-194).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ММН, согласно которым по адресу 

<

адрес> она зарегистрирована и проживает около 15 лет. В 2018 году (примерно сентябрь или октябрь), она решила найти подработку, так как находится на пенсии, и ей был нужен дополнительный заработок. Таким образом, в сети Интернет на сайте «Работа. Ru» она нашла объявление о том, на работу в 

<

адрес> требуется курьер с зарплатой 500 рублей в день. Также в объявлении был указан телефон для связи, на который она позвонила (номер уже не помнит) и спросила, что нужно делать, в чем заключается работа. Ей ответил мужчина и представился В. В ходе разговора В сказал, что условия работы объяснит при встрече, и назначил ей встречу в ресторане быстрого питания «KFC», расположенном на 1 этаже в ТРЦ «Магаллан» по адресу: 

<

адрес>. Когда она пришла на встречу с В, то он ей пояснил, что работа заключается в следующем: он дает ей сим-карту, которую она вставляет в своей телефон, после этого она идет в банк, который называл также он, и на свое имя оформляет банковскую карту, которую передает ему. При этом банковская карта должна была быть привязана к номеру телефона, который ей выдавал В. Он за это оплачивал 500 рублей. Она решила, что так сможет заработать денег и стала действовать так, как ей говорил В. Таким образом, она оформила на себя и передала В около 12 банковских карт различных банков (Райффайзенбанк», Банк «Хоум Кредит» «АК Барс» Банк, Банк «Восточный» «Открытие» «ВТБ»), в том числе банка «Уральский Банк реконструкции и развития». Данную банковскую карту она оформила на свое имя в офисе банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в какой именно месяц 2018 года не помнит, так как документы на банковскую карту она также передала В. Сим-карту, к которой привязана данная банковская карта, она также вернула В, поэтому она не знает, поступали или нет на данную банковскую карту деньги. В данном банке она распечатку движения денег по счету не запрашивала, и счет в данном банке тоже не закрывала (том 14 л.д.120-124).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФСВ, согласно которым 20.02.2019 года он присутствовал при повторном осмотре места происшествия автомобиля «Мицубиси Лансер» на автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> После этого оперативный сотрудник стал проводить осмотр вышеуказанного автомобиля. В салоне автомобиля были обнаружены 18 сим-карт оператора сотовой связи «Теле-2», 2 сим-карты оператора сотовой связи «МТС», 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», 3 флеш-карты черного цвета объемом 2,8,8 Гигобайт, 2 телефона сотовой связи марки «Нокиа» черного цвета, телефон сотовой связи марки «Айфон 6» черного цвета, 26 банковских карта банка «Тинькофф», 3 банковских карты банка «Русский Стандарт», 1 банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО2, 30 конвертов желтого цвета банка «Тинькофф», в части из которых находятся листы бумаги белого цвета с печатным текстом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также были обнаружены и изъяты документы, а именно: договор купли-продажи транспортного средства в количестве 8 штук, копия ПТС в количестве одной штуки, страховой полис в количестве 1 штуки, диагностическая карта 1 штука, отказ в проведении регистрационного действия 1 штука, расходная накладная 1 штука, дубликат заказ наряда 1 штука, извещение о ДТП 1 штука, справка на имя ФИО2 1 штука, договор аренды на квартиру 1 штука, которые были упакованы, в черный полимерный пакет. В салоне вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъяты ежедневник черного цвета, визитница в обложке черного цвета, внутри которой визитные карточки, которые были упакованы в черный полимерный пакет. Также были обнаружены и изъяты чеки в количестве 39 штук, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. (том 2 л.д. 205-211)

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля РПЮ, согласно которым 20.02.2019 года он произвел дополнительный осмотр автомобиля. «Мицубиси Лансер». В салоне автомобиля были обнаружены 18 сим-карт оператора сотовой связи «Теле-2», 2 сим-карты оператора сотовой связи «МТС», 1 сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», 3 флеш-карты черного цвета объемом 2,8,8 Гигобайт, 2 телефона сотовой связи марки «Нокиа» черного цвета, телефон сотовой связи марки «Айфон 6» черного цвета, 26 банковских карта банка «Тинькофф», 3 банковских карты банка «Русский Стандарт», 1 банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО2, 30 конвертов желтого цвета банка «Тинькофф», в части из которых находятся листы бумаги белого цвета с печатным текстом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также были обнаружены и изъяты документы, а именно: договор купли-продажи транспортного средства в количестве 8 штук, копия ПТС в количестве одной штуки, страховой полис в количестве 1 штуки, диагностическая карта 1 штука, отказ в проведении регистрационного действия 1 штука, расходная накладная 1 штука, дубликат заказ наряда 1 штука, извещение о ДТП 1 штука, справка на имя ФИО2 1 штука, договор аренды на квартиру 1 штука, которые были упакованы, в черный полимерный пакет. В салоне вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъяты ежедневник черного цвета, визитница в обложке черного цвета, внутри которой визитные карточки, которые были упакованы в черный полимерный пакет. Также были обнаружены и изъяты чеки в количестве 39 штук, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт (том 2 л.д.187-193).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ГДА, согласно которым 20.02.2019 года по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО2 и РЭС 20.02.2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут он в присутствии двух граждан в служебном кабинете № в помещении ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес> произвел личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра он обнаружил и изъял в левом боковом кармане куртки банковскую карту «Тинькофф» на имя ФИО2, которая была упакована в пустой бумажный конверт. В кошельке, находящемся при ФИО2 были обнаружены две сим-карты оператора сотовой связи «МТС», которые были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт. Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, он произвел досмотр РЭС В ходе досмотра он обнаружил и изъял в правом внутреннем кармане куртки банковскую карту «Сбербанк» на имя РЭС, которая была упакована в пустой бумажный конверт. 20.02.2019 года он также совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области ЮЛА, КЕА в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произвели осмотр места происшествия съемной квартиры последнего, где диване обнаружены 4 сим-карты операторов сотовой связи и 37 блоков из-под сим-карт, которые упакованы в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия на данном диване было обнаружено 12 банковских карт банка «Русский Стандарт», 2 банковские карты банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. На диване был обнаружен ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, который не упаковывался, но опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Также, на диване обнаружены: телефон сотовой связи марки «Нокиа», телефон сотовой связи марки «Эксплей», телефон сотовой связи марки «Хайшрин». На диване, также была обнаружена коробка со сломанными мобильными телефонами и телефонными запчастями, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на диване были обнаружены документы на банковские карты, блокнот с рукописными записями, товарный чек, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что все изъятое использовал в преступной деятельности (том 3 л.д.85-91).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КЕА, согласно которым 20.02.2019 года он совместно с ГДА и ЮЛА, в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произвели осмотр места происшествия съемной квартиры последнего, где диване обнаружены 4 сим-карты операторов сотовой связи и 37 блоков из-под сим-карт, которые упакованы в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия на данном диване было обнаружено 12 банковских карт банка «Русский Стандарт», 2 банковские карты банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. На диване был обнаружен ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, который не упаковывался, но опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Также, на диване обнаружены: телефон сотовой связи марки «Нокиа», телефон сотовой связи марки «Эксплей», телефон сотовой связи марки «Хайшрин». На диване, также была обнаружена коробка со сломанными мобильными телефонами и телефонными запчастями, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на диване были обнаружены документы на банковские карты, блокнот с рукописными записями, товарный чек, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что все изъятое использовал в преступной деятельности (том 4 л.д.225-228).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЮЛА, согласно которым 20.02.2019 года он совместно ГДА, КЕА в присутствии двух понятых, с участием ФИО2 произвели осмотр места происшествия съемной квартиры последнего, где диване обнаружены 4 сим-карты операторов сотовой связи и 37 блоков из-под сим-карт, которые упакованы в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия на данном диване было обнаружено 12 банковских карт банка «Русский Стандарт», 2 банковские карты банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. На диване был обнаружен ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, который не упаковывался, но опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Также, на диване обнаружены: телефон сотовой связи марки «Нокиа», телефон сотовой связи марки «Эксплей», телефон сотовой связи марки «Хайшрин». На диване, также была обнаружена коробка со сломанными мобильными телефонами и телефонными запчастями, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на диване были обнаружены документы на банковские карты, блокнот с рукописными записями, товарный чек, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что все изъятое использовал в преступной деятельности (том 4 л.д.221-224).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЕАА, согласно которым 16.04.2019 года он и КМВ прибыли по указанному адресу. По указанному адресу находилась супруга ФИО2 – КТВ В зале, в шкафу на второй полке обнаружена спортивная сумка, в котором обнаружены два свертка из бумаги, в одном из которых находились два паспорта граждан РФ. Во втором бумажном свертке находились 3 банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк» и «Согазмед». Все карты были на имя ФИО2 Два бумажных свертка один с 2 паспортами, второй с тремя банковскими картами изъяты, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в вышеуказанной сумке была обнаружена тетрадь с записями, которая была изъята, упакована в полимерный пакет (том 4 л.д. 166-168).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КМВ, которые по своему содержанию аналогичны вышеизложенным показаниям свидетеля ЕАА (том 4 л.д. 162-165)

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КТВ, согласно которым 16.04.2019 года в вечернее время, к ней домой приехали сотрудники полиции, которые с ее участием произвели осмотр ее дома. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковые карты на имя ФИО2, тетрадку с записями, два паспорта граждан РФ (том 4 л.д. 172-174).

Рапорт о задержании ФИО2 и РЭС (том 1 л.д. 7-8).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у ФИО2 обнаружено и изъято в левом боковом кармане куртки банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1, которая была упакована в пустой бумажный конверт. В кошельке, находящемся при ФИО2, были обнаружены две сим-карты оператора сотовой связи «МТС», которые были изъяты, упакованы в пустой бумажный конверт (том 1 л.д. 34-35).

Акт личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в ходе которого у РЭА в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя РЭС, которая была упакована в пустой бумажный конверт (том 1 л.д.42-42).

Вышеуказанным протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2019 (том 1 л.д. 47-50).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого 20 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, вдоль стены на диване, обнаружены 4 сим-карты операторов сотовой связи и 37 блоков из-под сим-карт, которые упакованы в бумажный конверт. Также, в ходе осмотра места происшествия на данном диване было обнаружено 12 банковских карт банка «Русский Стандарт» 2 банковские карты банка «Тинькофф», которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт. На диване был обнаружен ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, который не упаковывался. Также на диване обнаружены: телефон сотовой связи марки «Нокиа» в корпусе черного цвета без аккумулятора, телефон сотовой связи марки «Эксплей» в корпусе черного цвета, телефон сотовой связи марки «Хайшрин» в корпусе белого цвета, коробка со сломанными мобильными телефонами и телефонными запчастями, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Также на диване были обнаружены документы на банковские карты, блокнот с рукописными записями, товарный чек, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет (том 1 л.д. 69-91).

Протокол осмотра места происшествия от 16 апреля 2019 года, в ходе которого 16 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 25 минут, сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в зале, в шкафу на второй полке обнаружена спортивная сумка, в котором обнаружены два свертка из бумаги, в одном из которых находились два паспорта граждан РФ. Во втором бумажном свертке находились 3 банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк» и «Согазмед». Все карты были на имя ФИО2 Два бумажных свертка один с 2 паспортами, второй с тремя банковскими картами изъяты, которые были упакованы в бумажный конверт. Также в вышеуказанной сумке была обнаружена тетрадь с записями, которая была изъята, упакована в полимерный пакет (том 9 л.д. 226-235).

Вышеуказанным протоколом осмотра предметов от 15 мая 2019 года (том 3 л.д. 114-250, том 4 л.д. 1-124).

Квитанция о сдаче в камеру хранения вещественных доказательств (том 4 л.д.138-142).

Заключение эксперта № от 06 декабря 2019 года, согласно которому:

1. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя АВЮ за период с 11.10.2018 по 20.02.2019 составила 34 238 руб., из них: - переводом от «Киви банк» - 31 083 руб. - переводом по реестру ЗАО «Киви Банк» - 1 027 руб.

2. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя ОАА за период с 13.09.2018 по 20.09.2019 составила 581 473,80 руб., из них: переводом по реестру ЗАО «Киви Банк» - 20 636,80 руб. переводом через «Киви банк» - 533 343 руб.

3. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя РДК за период с 10.11.2018 по 20.02.2019 г. составила 282 552 руб., из них: - переводом по реестру ЗАО «КивиБанк» - 5 790 руб., - через сервис «KIWI Money» - 259 874 руб.

4. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя РВК за период с 17.10.2018 по 20.02.2019 г. составила 9 539,70 руб., из них: переводом по реестру ЗАО «Киви Банк» - 8 639,70 руб.

5. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя ДВА за период с 20.08.2018 по 20.02.2019 г. составила 432 774,95 руб., из них: - через ЗАО «Киви Банк» - 395 085,95 руб.

6. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя КАА за период с 17.09.2018 по 20.02.2019 составила 444 581,40 руб., из них: переводом по реестру ЗАО «Киви Банк» - 19 410,40 руб.,через ЗАО «Киви Банк» - 403 372 руб.

7. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя РЭС за период с 19.09.2018 по 20.02.2019 составила 230 998,25 руб., из них: переводом по реестру ЗАО «Киви Банк» - 10 952,25 руб., через ЗАО «Киви Банк» - 216 846 руб.

8. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя БКА за период с 19.10.2018 по 20.02.2019 составила 147 511,40 руб., из них: переводом по реестру ЗАО «КИВИ банк» - 14 346,40 руб. переводом с личного кошелька Киви - 121 209 руб.

9. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя КАА, за период с 17.09.2018 по 20.02.2019 составила 381 986 руб., из них: переводом по реестру ЗАО «КИВИ банк» - 11 339 руб., через «Киви банк» - 365 122 руб.

10. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя АВЮ за период с 11.10.2018 по 20.02.2019 составила 35 000 руб., из них: - перечислено на карту № (перевод на карту Сбербанка неизвестному лицу) - 35 000 руб.

11. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя ОАА за период с 13.09.2018 по составила 592 750 руб., из них: перечислено на карту № (перевод на карту Сбербанка неизвестному лицу) - 251 250 руб., перечислено на карту № (перевод на карту клиенту БРС КАА) - 12 950 руб.,перечислено на карту № (перевод на карту клиенту БРС - РЭС) - 2 300 руб.

12. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя РДК за период с 10.11.2018 по 20.02.2019 г. составила 280 000 руб., из них: перечислено на карту № (перевод на карту неизвестного банка) - 87 500 руб.

13. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя РВК за период с 17.10.2018 по 20.02.2019 г. составила 110 600 руб., из них: перечислено на карту № (перевод на карту Сбербанка банка неизвестному лицу) - 61 500 руб., перечислено на карту № (перевод на карту неизвестного банка) - 2 100 руб.

14. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя ДВА за период с 20.08.2018 по 20.02.2019 г. составила 427 400 руб., из них: - перечислено на карту № (перевод на карту стороннего банка) - 195 400 руб.

15. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя КАА за период с 17.09.2018 по 20.02.2019 составила 438 200 руб., из них: - перечислено на карту № (перевод на карту Сбербанка неизвестному лицу) - 113 300 руб., - перечислено на карту № (перевод на карту клиенту БРС КАА) – 2 100 руб., 

16. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя РЭС за период с 19.09.2018 по 20.02.2019 составила 275 500 руб., из них: - перечислено на карту № (перевод на карту Сбербанка неизвестному лицу) - 130 700 руб.

17. Общая сумма денежных средств, перечисленных с расчетного счета №, привязанного к банковской карте №, выпущенной на имя БКА за период с 19.10.2018 по 20.02.2019 составила 291 400 руб., из них: перечислено на карту № (перевод на карту Сбербанка неизвестному лицу) - 252 300 руб. перечислено на карту № (перевод неизвестному клиенту «Тинькофф банк») - 2 400 руб.

18. Общая сумма денежных средств, поступившая на расчетный счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной на имя КАА, за период с 17.09.2018 по 20.02.2019 составила 481 501 руб., из них: - перечислено на карту № (перевод на карту Сбербанка неизвестному лицу) - 113 500 руб., перечислено на карту № (перевод на карту клиента БРС РЭС) – 2 300 руб. (том 11 л.д. 164-229). 

Протокол осмотра предметов и документов от 28.12.2019 г., согласно которому осмотрены: 

- сведения из АО «Банк Русский Стандарт» (исх. № РС-23449 от 14.10.2019) об открытых и закрытых счетах, пояснения по столбцам отчета, описание данных отчета, с приложенным диском СиДи-Эр в конверте белого цвета на 700 МВ посадочное место (RFD80M-79239) 38 426 880 байт)) с движением денежных средств по банковским картам №, №, №, №, №, №, №, №, №.

- ответ из АО «КИВИ Банк» на 1 странице, с приложенным диском СиДи-Эр в полимерном пакете типа «файл» (посадочное место 7158 140 LE 7850 (24 764 416 байт). 

- диск СиДи-Эр, содержащий файл с расширенной информацией банковских карт, открытых в АО «Банк Русский Стандарт», а именно: банковской карты №, выпущенной на имя АВЮ за период с 11.10.2018 по 20.02.2019; банковской карты № выпущенной на имя ОАА за период с 13.09.2018 по 20.02.2019; банковской карты №, выпущенной на имя РДК за период с 10.11.2018 по 20.02.2019; банковской карты №, №, выпущенные на имя РДК за период с 17.10.2018 по 20.02.2019; банковской карты №, выпущенной на имя ДВА за период с 20.08.2018 по 20.02.2019; банковской карты №, №, выпущенные на имя КАА за период с 17.09.2018 по 20.02.2019; банковской карты №, №, выпущенные на имя РЭС за период с 19.09.2018 по 20.02.2019; банковской карты №, №, выпущенные на имя БКА за период с 19.10.2018 по 20.2.2019. 

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя АВЮ, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 11.10.2018 по 20.02.2019; 

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 11.10.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 18.10.2018 по 11.03.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя ОАА, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 13.09.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 13.09.2018 по 20.02.2019;

- выписку из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 17.09.2018 по 11.03.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя РДК, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 10.11.2018 по 20.02.2019; 

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 10.11.2018 по 20.02.2019;

- выписку из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 13.11.2018 по 11.03.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 17.10.2018 по 20.02.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя РВК, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период 17.10.2018 по 20.02.2019;

- расширенную информацию по выписке карты №, выпущенной на имя ДВА, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 20.08.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 20.08.2018 по 20.02.2019;

- выписку из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 20.08.2018 по 11.03.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя КАА, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 17.09.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 17.09.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 20.09.2018 по 11.03.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя КАА, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 20.09.2018 по 09.04.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя РЭС, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 19.09.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета № № привязанного к банковской карте № № открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 19.09.2018 по 20.02.2019;

расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя БКА, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 19.10.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 19.10.2018 по 20.02.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя КАА, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 15.10.2018 по 20.02.2019;

- расширенная информация по выписке карты №, выпущенной на имя КАА, открытой в АО «Банк Русский Стандарт» за период с 17.09.2018 по 20.02.2019;

- выписка из лицевого счета №, привязанного к банковской карте №, открытого в АО «Банк Русский Стандарт».

- выписку движения денежных средств по карте №, выпущенной на имя БИВ на 12 листах;

- выписка из лицевого счета № по карте №, выпущенную Банком «Русский Стандарт» на имя ФИО3;

- ответ от АО «Тинькофф банк» от 16.08.2019 г., содержащий информацию по карте №, выпущенной на имя РВК и по карте №, выпущенной на имя ЛАС;

- ответ от ПАО КБ «УБРиР» от 17.04.2019 г., содержащий информацию по карте №, выпущенной на имя ММН;

- ответ от «МТС Банк» от 24.05.2019 г., содержащий информацию по карте №, выпущенной на имя АЕН;

- ответ от «Открытие Банк» от 25.04.2019 г., содержащий информацию по банковской карте №******2210, выпущенной на имя ОЮВ и открытой в рамках лицевого счета №, а также по банковской карте №******7019, выпущенной на имя КСН, открытой в рамках лицевого счета №, а также по банковской карте №******0757, выпущенной на имя КТВ, открытой в рамках лицевого счета №, а также диск СиДи-Эр, содержащий информацию о движении денежных средств по вышеуказанным банковским картам, упакованный в конверт белого цвета с рукописным текстом «вх.4Ф.28-3/2516»

- ответ от ПАО «Сбербанк» от 25.03.2019 г., содержащий информацию по банковским картам № (счета №), открытой 12.03.2018 на имя физического лица – ОЮВ, № (счета №), открытой 10.08.2018 на имя физического лица – ГВА, № (счета №), открытой 03.08.2016 на имя физического лица – БИВ, № (счета №), открытой 26.06.2017 на имя физического лица – ЧСА, № (счета №), открытой 16.06.2018 на имя физического лица – ОСС, № (счета №), открытой 22.09.2018 на имя физического лица – ОСВ, № (счета №), открытой 19.05.2018 на имя физического лица – МПГ, а также диск СиДи-Эр, содержащий информацию о движении денежных средств по вышеуказанным банковским картам, упакованный в конверт белого цвета.

- ответ от «ВТБ Банк» от 25.04.2019 г., содержащий информацию по банковской карте № (счет №), открытой на имя физического лица – ТНВ, а также по банковской карте № (счет №), открытой на имя физического лица – БВА, а также диск СиДи-Эр, содержащий информацию о движении денежных средств по вышеуказанным банковским картам, упакованный в конверт белого цвета.

- ответ от АО «Райффайзенбанк» от 17.04.2019 г., содержащий информацию по банковской карте №******2398, выпущенной к счету №, открытой на имя физического лица – ЗВВ, а также по карте 462729******6782, выпущенной к счету №, открытой на имя физического лица – ЯАГ, а также диск СиДи-Эр, содержащий информацию о движении денежных средств по вышеуказанным банковским картам, упакованный в конверт белого цвета.

- ответ от ПАО «Росгосстрах Банк» от 24.04.2019 г., содержащий информацию по банковской карте №, выпущенной к счету №, открытой на имя физического лица – ПСП.

- ответ от АО «Тинькофф Банк» от 12.12.2019 г., содержащий информацию по банковской карте №******5527, выпущенной к счету №, открытой на имя физического лица – РЭС.

- расширенная выписка и переводы по карте № с 22.09.2018 по 09.04.2019 года, открытой на имя физического лица – РЭС.

- ответ от АО «Тинькофф Банк» от 10.04.2019 г., содержащий информацию по банковской карте №******0291, выпущенной к счету №, открытой на имя физического лица – КАА (том 11 л.д. 232-249, том 12 л.д. 1-249, том 13 л.д. 1-166).

Квитанция о сдаче в камеру хранения вещественных доказательств (том 13 л.д.176-177).

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, они являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по данному эпизоду по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере. 

5. Доказательства совершения ФИО2 преступления, 

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается нижеследующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, он свою вину, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал частично, полагая, что вменяемый ему данный эпизод является длящимся с другим вменяемым ему эпизодом, кроме того, считает, что в его действиях отсутствует состав организованной группы, никакой сплоченности, устойчивости, распределения ролей и остальных признаков, указывающих на наличие ОПГ нет, так как он брал наркотики с целью извлечения прибыли только для личных целей, далее воспользовался ст. 51 Конституции, от дачи показаний отказался (том 14 л.д. 245-248).

Согласно оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого, данным им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от 20 января 2020 года - 29.06.2019 года в дневное время он находился в г. Пенза. В это время ему пришло смс-сообщение от интернет-магазина «Бэк-Тим» о предложении сотрудничать. Ему предложили съездить в г. Москва, забрать оптовую закладку с наркотиком и привезти ее в Саратовскую область, заложить ее, сфотографировать и отправить координаты в Интернет-магазин «Бэк-Тим». На их предложение он согласился. Он позвонил своему знакомому ЩАО и попросил оказать ему помощь. Он попросил ЩАО приехать г. Пенза. ЩАО приехал. Он попросил ЩАО арендовать автомобиль для поездки в г. Москва. ЩАО по своим документам в прокате автомобилей арендовал автомобиль «Фольксваген Поло». 30.06.2019 г. он и ЩАО поехали на арендуемом автомобиле в г. Москва. 01.07.2019 года примерно в период времени с 11 часов до 12 часов ему пришло смс-сообщение о месте нахождения оптовой закладки с наркотическим средством примерно 1 килограмм. За данной закладкой он поехал один. ЩАО спал. Оптовую закладку с наркотическим средством – соль, он забрал на участке местности, расположенном за г. Москва в сторону г. Н. Новгород в лесополосе. Примерно в 16 часов 01.07.2019 года он забрал данную закладку с наркотическим средством. После этого он вернулся. О том, что он забрал закладку с наркотиком он ЩАО не говорил. После этого они уехали обратно в г. Саратов. 02.07.2019 года примерно в период времени с 05 часов до 07 часов он и ЩАО приехали на заправку, расположенную в Татищевском районе Саратовской области. ЩАО купил себе кофе, а он уехал в лесополосу, где заложил закладку с наркотическим средством. В лесополосе, где он закладывал закладку с наркотиком, он немного себе отсыпал наркотика для личного употребления. Наркотик он положил в денежную купюру достоинством 500 рублей. Сверток купюры с наркотиком он положил в правый карман, надетых на нем брюк. Затем он интернет-магазину отправил географические координаты закладки- 51.714369, 45.794080. Через некоторое время он вернулся, и они с ЩАО поехали в п. Новые Бурасы Саратовской области. В салоне автомобиля он сверток купюры с наркотиком положил в левую переднюю дверцу автомобиля. Часть данного наркотика он употребил. ЩАО также употребил наркотик. Он взял его без разрешения. Он это понял по его поведению. Он сверток купюры с наркотиком положил себе в карман брюк. Через некоторое время его и ЩАО задержали сотрудники полиции. Его досмотрели и в ходе досмотра обнаружили и изъяли денежную купюру достоинством 500 рублей с остатками наркотического средства – соль, телефон сотовой связи марки «Айфон 7». Он пояснил, что в денежной купюре достоинством 500 рублей находится наркотическое средство – соль, которое он хранил для личного употребления. В отделе полиции он сообщил, что он ездил в г. Москва за закладкой с наркотическим средством и сообщил координаты (том 14 л.д. 98-113).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ШАА, согласно которым 02.07.2019 года в ходе несения службы он совместно с ДАА в 20 часов 00 минут на северо-западной окраине кладбища р.п. Новые Бурасы Саратовской области остановили ФИО2 и ЩАО с признаками наркотического опьянения. Он произвел досмотр ЩАО, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружил и не изъял. ДАА произвел досмотр ФИО2 От ДАА он впоследствии узнал, что в результате личного досмотра у ФИО2 было обнаружено: в правом кармане трико денежная купюра достоинством 500 рублей с остатками порошкообразного вещества; в левом кармане трико телефон сотовой связи марки «Айфон 7».Через некоторое время приехал сотрудник ОНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» КЭГ, который все обнаруженное у ФИО2 изъял в ходе осмотра места происшествия, упаковал, где расписались все участвующие лица (том 10 л.д. 241-243).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ДАА, согласно которым 02.07.2019 года в ходе несения службы он совместно со ШАА в 20 часов 00 минут на северо-западной окраине кладбища р.п. Новые Бурасы Саратовской области остановили ФИО2 и ЩАО с признаками наркотического опьянения. ШАА произвел досмотр ЩАО, а он произвел досмотр ФИО2, от которого он впоследствии узнал, что в результате личного досмотра у ФИО2 было обнаружено: в правом кармане трико денежная купюра достоинством 500 рублей с остатками порошкообразного вещества; в левом кармане трико телефон сотовой связи марки «Айфон 7».Через некоторое время приехал сотрудник ОНК МО МВД России «Базарно-Карабулакский» КЭГ, который все обнаруженное у ФИО2 изъял в ходе осмотра места происшествия (том 11 л.д. 8 - 9).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля КЭГ, согласно которым 02.07.2019 года в ходе несения службы он выехал в р.п. НБС 

<

адрес> для оказания практической помощи сотрудникам полиции ШАА и ДАА, которые задержали ЩАО и ФИО2 предположительно с наркотическим средством. Он произвел осмотр места происшествия, в ходе которого изъял денежную купюру достоинством 500 рублей с остатками порошкообразного вещества и телефон сотовой связи марки «Айфон 7». С разрешения ФИО2 он осмотрел его мобильный телефон. После чего он опросил ФИО2, который ему сообщил, что он находится в розыске за незаконный оборот наркотических средств. В розыске он продолжил свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также ФИО2 ему сообщил, что он по поручению интернет-магазина «бэк тим» привез из г. Москва 1 килограмм наркотического средства – «соль», которое заложил путем тайниковой закладки в полимерном свертке по географическим координатам 51.714369, 45.7940. Также ФИО2 пояснил, что перед тем, как заложить данную закладку с наркотическим средством – «соль» он из пакета немного отсыпал себе наркотика в денежную купюру достоинством 500 рублей (том 11 л.д. 12-13).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля АДФ, согласно которым 04.07.2019 года оперативный дежурный сообщил ему, предположительно участке местности с географическими координатами 51.714369, 45.794080 у с.Широкое Татищевского района Саратовской области в 1,8 км северо-восточней находится тайниковая закладка с наркотическим средством. Он для проверки данной информации выехал на указанный участок местности, где под листвой, у дерева увидел сверток. Он сообщил в дежурную часть отдела МВД России по Татищевскому району Саратовской области. Через некоторое время приехал дежурный дознаватель, который произвел осмотр места происшествия в присутствии двух понятых. В дальнейшем ему стало известно, что в данном свертке находилось наркотическое средство – «соль» (том 14 л.д. 42-45).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ГИИ, согласно которым 04.07.2019 года примерно в 16 часов 30 минут от дежурного дежурной части отдела МВД России по Татищевскому району Саратовской области ей стало известно, что на участке местности расположенном за с. Широкое Татищевского района Саратовской области сотрудником отдела МВД России по Татищевскому району Саратовской области ФИО9 в лесополосе обнаружен сверток, предположительно с наркотическим средством. Она выехала на указанный участок местности с географическими координатами 51.714369, 45.794080 у с. Широкое Татищевского района Саратовской области в 1,8 км северо-восточней автодороги Н.ФИО4. Были приглашены понятые, которым разъяснили их права и обязанности. После этого она на указанном участке местности под листвой, у дерева обнаружила и изъяла полимерный пакет белого цвета, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находится перемотанный прозрачный бесцветный скотчем сверток из полимерного материала черного цвета (том 14 л.д. 37-41).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЩАО, согласно которым у него есть знакомый ФИО2, который с весны по июль 2019 года находился в розыске за Энгельсским наркоконтролем за незаконный оборот наркотических средств. Примерно 22 или 23 июня 2019 года в социальной сети ему написал ФИО2, который ему сказал, что нужно съездить в г. Москва, а для этого нужен автомобиль. ФИО2 попросил его оформить аренду автомобиля, так как у последнего не было документов. Он согласился. Он и ФИО2 встретились. 20.06.2019 года в дневное время он и ФИО2 арендовали в прокатной организации, расположенной в г. Пенза автомобиль марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***> регион сроком на 5 суток для поездки в г. Москва, а затем в г. Саратов. ФИО2 оплатил аренду автомобиля наличными. Сразу же после оформления документов, они поехали в г. Москва. 01.07.2019 года они приехали в г. Москва. ФИО2 сел за руль, а он в салоне автомобиля заснул. Примерно в период времени с 16 часов до 18 часов 01.07.2019 года он и ФИО2 приехали на неизвестный ему участок местности, где ФИО2 вышел из салона автомобиля и куда-то ушел. Он опять уснул. Проснулся он, когда вернулся ФИО2 После этого они поехали обратно в г. Саратов. 02.07.2019 года примерно в 05 часов он и ФИО2 приехали на заправку, расположенную в Татищевском районе Саратовской области. Он купил себе кофе, а ФИО2 куда-то уехал. Через некоторое время вернулся ФИО2, и они поехали в п. Новые Бурасы Саратовской области. ФИО2 остановил автомобиль и вышел на улицу. В дверце автомобиля он увидел сверток из 500 рублевой купюры, в котором находился порошок. Он понял, что это наркотическое средство – соль. Он взял без спроса и выкурил немного соли. ФИО2 он об этом не говорил. После этого он не помнит, что происходило дальше, так как на него подействовал наркотик. Их задержали сотрудники полиции (том 14 л.д. 125-131).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ЯОИ, согласно которым 30.06.3019 года примерно в 13 часов ему на мобильный телефон позвонил ЩАО, который сообщил, что желает арендовать автомобиль. Он сообщил ЩАО, что имеется свободный автомобиль марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***> регион. Примерно в 13 часов 40 минут 30.06.3029 года в офис зашел ЩАО вместе с ФИО1 ЩАО представил ему паспорт, и он оформил договор аренды транспортного средства без экипажа № с физическим лицом, на основании которого последний взял в аренду автомобиль марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***> регион сроком на 5 суток для поездки в г. Москва, а затем в г. Саратов. Затем они вышли на улицу, осмотрели автомобиль. ФИО2 оплатил аренду автомобиля наличными. Он передал ЩАО ключи от автомобиля и свидетельство о регистрации. Затем ЩАО и ФИО2 сели в салон автомобиля, и они уехали. 05.07.2019 года он установил, что его автомобиль марки «Фольксваген Поло» регистрационный знак 

<

***> регион находится в ОП № в составе МО МВД России «Базарно-Карабулакский» (том 14 л.д. 93-97).

Рапорт старшего оперуполномоченного ОУР ОП № в составе МО МВД России «Базарно-Карабулакский» Саратовской области ШАА, согласно которого 02 июля 2019 года примерно в 20 часов 00 минут на северо-западной окраине кладбища р.п. Новые Бурасы Новобурасского района Саратовской области был задержан ФИО2 (том 10 л.д. 175).

Акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, транспортного средства, изъятия вещей и документов, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом кармане трико денежная купюра достоинством 500 рублей с остатками порошкообразного вещества; в левом кармане трико телефон сотовой связи марки «Айфон 7» (том 10 л.д. 176-179).

Протокол осмотра места происшествия от 02 июля 2019 года с участием ФИО2, в ходе которого были изъяты: денежная купюра достоинством 500 рублей с остатками порошкообразного вещества, упакованная в полиэтиленовый файл, опечатана, где расписались все участвующие лица; телефон сотовой связи марки «Айфон 7», упакованный в полиэтиленовый файл, опечатана, где расписались все участвующие лица (том 10 л.д. 183-187).

Справка об исследовании № от 03 июля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,09 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 10 л.д. 212).

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого 04 июля 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часа 05 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 51.714369, 45.794080 у с. Широкое Татищевского района Саратовской области в 1,8 км северо-восточней автодороги Н.ФИО4, где был обнаружен и изъят перемотанный изолентой черного цвета пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится перемотанный прозрачным бесцветным скотчем сверток из полимерного материала черного цвета, в котором находится перемотанный скотчем серого цвета сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий пакет из полимерного материала с клапан-застежкой с порошкообразным веществом (том 10 л.д. 140-146). 

Справка об исследовании № от 05 июля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объект исследования), массой 992,8 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 10 л.д. 149).

Заключение эксперта № от 06 августа 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект №) массой 992,7 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 10 л.д. 155-158).

Заключение эксперта № от 22 августа 2019 года, согласно которому: представленное на экспертизу вещество массой 0,05 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 11 л.д. 44-48).

Протокол осмотра предметов от 22.08.2019 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,04 г, содержащееся в полимерном пакете с застежкой, пустой сверток из денежной купюры достоинством 500 рублей, упакованные в пакет типа файл конверте, опечатанном бумажными бирками с оттисками печатей заверенными подписями (том 11 л.д. 51-53).

Протокол осмотра предметов от 19 августа 2019 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 992,6 г, упакованное в полимерный пакет, опечатанном бумажными бирками с оттисками печатей заверенными подписями (том 10 л.д. 163-167).

Протокол осмотра предметов от 02 сентября 2019 года, согласно которому осмотрены: телефон сотовой связи марки «Айфон 7», договор аренды транспортного средства без экипажа №, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками с оттисками печатей заверенными подписями (том 11 л.д. 62-76).

Квитанция о сдаче вещественных доказательств в камеру ОМВД России по Татищевскому району Саратовской области (том 10 л.д. 171, том 11 л.д. 56, 79).

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, они являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а потому суд признает их достоверными, допустимыми доказательствами и кладет их в основу приговора. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Давая такую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что, подсудимый, являясь активным членом организованной группы, чьи действия были направлены на систематические сбыты наркотических средств, бесконтактным способом, путем тайниковых закладок осуществлял действия направленные на сбыт наркотического средства, размер которого в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - является особо крупным, однако довести до конца свои действия не смог по независящим от его воли обстоятельствам. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

Согласно заключению амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница Святой Софии» от № от 30.07.2019 года, ФИО2 каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным), слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал ими в период относящийся к инкриминируемым ему деяниям, обнаруживает эпизодическое употребление наркотического вещества «соль» без явлений зависимости, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании (психических и поведенческих расстройств в результат употребления наркотических веществ с синдромом зависимости по МКБ-10) не выявлено (Т. 10 л.д. 40). 

Принимая во внимания вышеизложенные обстоятельства, сведения о состоянии здоровья подсудимого, его образе жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, не судим. 

Подсудимый ФИО2 совершил четыре покушения на совершение особо тяжких преступлений и одно преступление небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Кроме того, по эпизодам, по которым действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (от 13, 15, 18 февраля 2019 года) - в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд признает и учитывает явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, по всем эпизодам совершенных им преступлений, не имеется.

Исходя из приведенных обстоятельств дела, общественной опасности преступлений и сведений, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд при обсуждении вопроса о наказании считает, что исправление подсудимого ФИО2 невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание по эпизодам, по которым действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 73 УК РФ. 

По эпизоду, по которому действия подсудимого квалифицированы по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, исходя из приведенных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления и сведений, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд назначает ФИО2 наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО2 по всем эпизодам совершенных им преступлений положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 по эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает разъяснения, содержащиеся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Также при назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает разъяснения, содержащиеся в пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО2 суд назначает с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Определяя вид режима исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку, он совершил покушения на особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 306, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с «6» июля 2020 года.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ - 21 февраля 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время нахождения под домашним арестом в период с 22 февраля 2019 года по 17 апреля 2019 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом на за один день отбывания лишения свободы.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время его содержания под стражей в период с 03 июля 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Все вещественные доказательства по настоящему делу - хранить до рассмотрения судом уголовного дела в отношении лица, производство по которому приостановлено за розыском. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Судья Котлова Е.А.

Верно

Судья Котлова Е.А.